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METAI VU!

MAŽIAI GRAF SPEE SUNAIKINO IR NUSKANDINO 
SAKOMA TAIP PADARYTA HITLERIUI PALIEPUS

Visa Laivo Įgula, Įskaitant 
Ir Kapitoną, Išgelbėta;

Vyksta į Buenos Aires
—. ....... ... ....  , .... - 4- _____________

Don Juan of Asturias, antras 
buvusio Ispanijos karaliaus Al- 
fonto sūnus, kurs, nekuriu laik
raščių spėjimu, neužilgo tapsiąs 
Ispanijos karalium.

.... it_ ... ..............   ; 

Italijai Reikia Trijų Metu J 
Prisiruošimui Karau

ROMA. — Italijos užsienio 
reikalų ministras grafas Ciano, 
šeštadieni kalbėdamas apie ei-: 
nantį karą paręiškė, kad Italija' 
stengiasi išsilaikyti neutraliai ir 
galimai sutaikyti kariaujančias 
šalis, bet taika nebūsianti gali
ma padaryti ant patiektų Angli
jos reikalavimų.

Jis taipgi pažymėjo, kad Ita
lijai reikalinga trijų metų tai
kaus periodo tinkamam sustip
rėjimui. Bet nežiūrint to, Italija 
esanti tvirta ir tinkamai pasi
ruošusi apginti savu garbę ir in
teresus. Kitais atvejais jt laiky-' 
sis nuošaliai.

Savo kalboje paliesdamas Vo
kietijos padarytą nepuolimo su
tartį su Sovietų Sąjunga, jis nu
rodė, kad tos sutarties Italija 
neužgiria, nes ji padaryta be Ita
lijos žinios ir sutikimo. Ir todėl 
esą, nors Berlyno-Romos ašis 
tebeveikia, viėnok Italija esanti 
laisva elgtį kaip tinkama savo 
užsienio politikoje.

TEISĖJAS ATRADO 
SPRINGHILL STREIKU 
NETEISĖTU

HALIFAX. — Nuo lapkričio 
6 d. tęsiasi Springhill anglių ka
syklos darbininkų streikas prieš 
kompaniją, kad ji nesilaikant su
tarties pradėjo sauvaliauti ir 
persekioti darbininkus. Jie rei
kalauja’ savo unijinių teisių ir 
atlyginimo.

Streikui tirti teisėjas Crowell 
“atrado,” kad sutartį sulaužė ne 
kompanija, bet darbininkai. 
Kompanija pasielgusi teisingai, 
nes tokio elgesio, kokį kompa
nija padarė, iš jos reikalavo jos 
biznio padėtis, sako teisėjas 
Crowell.

Turčiai ir jų tarnai už visus 
streikus kaltę meta darbinin
kams, jų “atradimais,” kompa
nijos visados teisingai elgiasi, o 
visados kalti yra darbininkai.

MONTEVIDEO, Gruodžio 18. 
— Vakar vakare naziai savo ka
ro laivą, Admirolą Graf Spee, iš- 
plukdę iš Montevideo uosto iš- 
eksplodavo ir nuskandino Plate 
upės žiotyse, sakoma, pačiam 
Hitleriui liepiant.

Visa laivo įgula, įskaitant ir 
kapitoną Langsdorff, išgelbėta.

Kada nustatytas laikas baigė
si, naziai dalį įgulos perkėlė ant 
prekinio vokiečių laivo Tdcoma 
o likusioji išplaukė su Grai Spee, 
Tacomai lydint. Kiek paplaukus, 
montevidiečių minioms stebint 
Graf Spee įgula laivukais pasi
traukė tolyn nuo laivo. Tinkamai 
atsitolinus, laivo kapitonas, taip 
gi atsitolinęs su mažu laiveliu, 
paspaudė knapkutį ir tuoj pasi
girdo baisi eksplozija vidury lai
vo. (Nuo Graf Spee iki kapitono 
laivūko buvo nutiesta elektrinė 
viela). Akimirksnyje visas Graf 
Spee buvo liepsnose.

Kapitonas Langsdroff ir visa 
įgula Argentinos laivais nuplau
kė į Buenos Aires, nes jeigu jie 
būtų sugrįžę į Montevideo, jie 
būtų buvę internuoti. Manoma, 
kad Argentinos valdžia paskai
tys juos išsigelbėjusiais nuo nu
skendusio laivo ir leis grįžti į 
Vokietiją. ,

Graf Spee buvo paskandintas 
tik 25 pėdų vandeny, todėl vir
šutinės dalys dar kyšo, bet 
liepsnos jas greitai naikina.

Graf Spee laukė daug anglų 
karo laivų. Buvo manoma, kad 
jis mėgins pabėgti arba muštis 
iki bus galima, kad padarius ne
maža nuostolių. Buvo manoma, 
kad atvyksta daugiau vokiečių 
laivų, ypač submarinų. Bet tie 
manymai neatitiko vokiečių pla
nams.

Vd.'iečiams liko dar du Graf 
Spee tipo laivai, Deutchland ir 
Admiral Scheer. Jų konstrukci
ja, kaip ir Graf Spee, tebėra 
misterija. Sakoma, kad jų pas
tatymas kainavęs po $20,000,-. 
000. Jie turi po šešias 11 colių 
kanuoles. Jų kanuolės gali 670 
svarų šovinius numesti 17 mylių 
tolumo. Gali plaukti 10,000 my
lių be atpildymo kuro. Be to jie 
turi po aštuonias 5.9 colių ka- 
nuoles, priešorlaivines kanuoles, 
po 8 torpedų vamzdžius. Tik ne
labai greiti. Jie gali plaukti tik 
po 26 jūros mylias per valandą, 
kuomet daug mažesni anglų lai
vai, kaip Ajax ir Achilles, gali 
plaukti po 32 jūros mylias 
(mazgus).

Graf Spee paskandino 9 pre
kinius anglų ir talkininkų laivus.

TORONTO, Ont. — Gordon 
Sinclair, Toronto Daily Star ko
respondentas, iš Anglijos kon
sulo Montevideoj per telefoną 
sužinojęs, kad prie Montevideo 
nebuvo jokių kitų anglų karo 
laivų, kaip tik Ajax ir Achilles, 
abu sužeisti.

Girdi, anglai tyčia paleidę 
gandus apie pribuvimą kitų lai
vų, kad išgązdinti Graf Spee, kas 
ir atsitikę — Graf Spee buvęs 
paskandintas del baimės tų lai
vų, kurių visai nebuvo.

Vokiečių kišeninis kovos laivas 
Admiral Graf Spee, kuris turėjo 
diuelę kovą su trimis anglų krui- 
.leriais palei Uruguayų. Nors jis

galėjo šaudyti daug toliau ir jo 
šoviniai buvo daug sunkesni, ta
čiau prieš tris neatsilaikė. Po 14 
valandų kovos jis buvo privers

tas pabėgti į Montevideo uos
tą su 36 užmuštais ir 60 sužeis
tų, taipgi su didelėmis skylėmis 
šone. Kadangi Uruguayaus vy

riausybė įsakė jam apleisti Uru- 
guayaų arba pasiduoti interna
vimui, vokiečiai jį išvežė iš Uru
guayaus ir susprogdino.

Tautą Lyga Liko Ne Taikos, 
Bet Karo Įrankiu,—Sako

Sovietą Sąjungos Spauda

Šiauriniame Sektoriuje
Suomiai Visai Pakriko;

Baug Perbėgo Norvegijon
• ' - I lll< I ll ■ ■ l.l- <»   , , j ' ,

MASKVA, Gruodžio 18. — 
Tautų Lygos “nutarimą” praša
linti Sovietų Sąjungą iš Lygos, 
Sovietų Spauda priima džiaugs
mingai.

Pravda nurodo, kad Sovietų 
prašalinimas iš Tautų Lygos pa
lengvina Sovietų Sąjungą nuo 
jos pečių nuimant atsakomybę 
už tautų Lygos veiksmus ir ta
rimus, paliekant Sovietų Sąjun
gai laisvas rankas.

Kas del komiteto, kuris “nu
tarė" Sovietų Sąjungą “išmesti,” 
Pravda sako: “Išskiriant Švedi
ją ir Norvegiją, visos kitos yra 
tiesioginiai Britanijos agentai, 
Dominijos, arba elgėsi sulig di
rektyvų J.A.V. — Lotynų Ame
rikos valstybės.

Devynios nutarime dalyvavu
sios valstybės visai neturėjo su 
Sovietų Sąjunga diplomatinių 
ryšių (dar yra “nepripažinę” So
vietų Sąjungos). Be to, iš 14 
valstybių balsavo už “išmetimą” 
tik septynios. Keturios visai ne
dalyvavo posėdyje, o trys nuo 
balsavimo susilaikė.

"Žinoma,” sako Pravda, “ ‘ko
mitetas’ sudarytas iš tokios šei
myninės kompozicijos priėmė 
be pasipriešinimo rezoliuciją, ku
rią Britanijos valdonai pasiūlė.”

Anglijos kruizeris Exeter, kurs 
kovoje su Vokietijos karo laivu 
Admiral Graf Spee sunkiai nu

Toliau Pravda nurodo, kad 
Tautų Lyga yra jau senai pati 
save diskreditavus Kinijos, Is
panijos respublikos, Etiopijos, 
Aloanijos klausimais, kuriais at
sitikimais leido tikriesiems agre
soriams draskyti užpultas tau
tas. “Tautų Lyga,” nurodo Prav
da, “liko paversta nuo. taikos 
instrumento į karo instrumentą, 
Anglo-Francijos militaristų blo
ko įrankiu.”

Tass žinių agentūra nurodo, 
kad Sovietų Sąjunga nėra kare 
prieš Suomiją, nes Suomijoj ka
ro aperacijos yra vedamos De
mokratinės Suomijos Respubli
kos valdžios prieš susibankru- 
tavusią Mannerheimo kliką.

Sovietų Sąjunga gelbsti Suo
mijos liaudies valdžiai, nes to 
reikalauja su ta valdžia pada
ryta apsigynimo sutartis.

PIRMOJI AUSTRALIJOS
DIVIZIJA JAU FRONTE

LONDONAS. Australijos 
orlaivyno ministeris oficialiai 
pranešė, kad Australijos kariuo
menės pirmoji divizija jau pa
siekė Anglijos kariuomenės lini
jas.

kentėjo. Iš Exeter įgulos žuvo 
61; sužeistų 23. Šis kruizeris bu
vo priverstas pasitraukti iš ko

OSLO, Gruodžio 18. — Nepri
klausomos Norvegijos žinių a- 
gentūros Norsk Telegrambyras 
k a r iškas korespondentas iš 
Svanvik (ant Suomijos rube- 
žiaus) praneša, kad Suomijos 
kariuomenė šiaurėje smarkiai 
traukiasi nuo stiprios Sovietų 
kariuomenės ugnies linkui Pit- 
kaj&ervi, degindama viską, kas 
tik gali būti sudeginta.

Būriai Suomijos kareivių, at
kirsti nuo savo dalių, bėga į 
Norvegiją, kur jie nuginkluoja
mi ir internuojami.

COPENHAGA, Danija, Gruo
džio 18. — Sovietų jėgos pradė
jusios didelę ofenzyvą visuose 
frontuose, sako pranešimas it 
Talino, Estijos sostinės. Raudo
noji armija naudojanti 30 tonų 
tankus, kurie esą nepaprastai 
galingi.

MASKVA, Gruodžio 18. — 
Centraliniame fronte Raudonoj 
armija nuėjus-80 mylių į Suomi
ją. Iki Botnijos į lankos dar 70 
mylių. Manoma, kad neužilgo 
Suomija bus perkirsta ir šiauri
nės Suomijos jėgos turės arba 
pasiduoti, arba bėgti į Norve
giją

Kituose frontuose didelių mū
šių nebuvę. Iš Helsinkio sklei

vos po 4 valandų, nes buvo la
bai sužalotas ir netekęs daug 
žmonių. Atrodo, kad anglams 

džiamų melų Sovietų koriuome- 
nės vadovybė turi skanaus juo
ko.

HELINSKIS, Gruodžio 18. — 
Suomijos kariuomenės vadovy
bė giriasi, kad Suomijos jėgos 
Raudonąją armiją atmušusios 
veik visuos frontuos. Daug tan
kų, įskaitant tris 30 tonų sunku
mo, sunaikinusios. Raudonar
miečiai krintą ne tik nuo suomių 
kulkų, o ir nuo šalčio.

Vienas reporteris pranešė, kad 
Raudonojoj Armijoj pasireiškią 
“sukilimai.” 

67 ORLAIVININKŲ 
MOKYKLOS KANADOJE

OTTAWA, Gruodžio 18. — 
Ministeris pirmininkas Macken
zie King savo kalboje pareiškė, 
kad orlaivininkų lavinimui Ka
nadoje bus įsteigta 67 mokyklos. 
Orlaivininkų paruošimui kare 
prieš Vokietiją yra numatyta iš
leisti $600.000,000, kurios sumos 
didžiąją dalį $350,000,000 pa
dengia Kanada.

Kanada tam reikalui pasi
imanti didžiausią dalį patiekimo 
orlaivininkų ir išlaidų padengi
mui.

Graf Spee labai brangiai kaina
vo. Per tris laivus jie neteko 
72 jūrininkų.

Turčiai Prieš 
Demokratiją,

Sako Collins
TORONTO, Gruodžio 18. — 

Vakar Toronto lietuvių parengi
me kalbėjo Fred Collins, darbo 
žmonių kandidatas į aldermanus 
5 warde. Savo kalboje jis pažy
mėjo, kad Ontarijos valdžia pa
siryžus panaikinti savivaldybi- 
nius rinkimus, kol užsibaigs ka
ras. (O spauda šaukia, kad šis 
karas už demokratijos gynimą). 
Tą užsimojimą, sako jis, gali su
laikyti tik darbo žmonių kovos.

Prie to, sako jis, turčiai darbo 
įmones išnaudoja su mokesčiais. 
Neturtingųjų distriktuose namų 
vertė keliama, kad būtų galima 
pakelti mokesčius, o turčių na
mai nuvertinami. Už pavyzdį pa
davė vieną namą, kurs iš 100,000 
dolerių vertės nuvertintas iki 
35,000 dolerių.

Miesto administracijoj sulin
dę visi giminės, todėl nekuriu 
departamentų darbas vedamas 
labai prastai. '

Jis ragino balsuoti už pažan
gius kandidatus, kurie pasiryžę 
kovoti už demokratinių teisių 
gynimą, už darbo žmonių būvio 
pagerinimą ir geresnę adminis
traciją.

Pažangiais kandidatais šiemet 
lietuvių distrikte yra: Fred Co
llins, kandidatas į aldermanus 5 
warde. J. B. Salsberg, kandida
tas į aldermanus 4 warde. Alder- 
manas Stewart Smith, kandida
tas į kontrolierius.

Soviety Sąjungos 
Gyventojų Skaičius

Sulig pąskutinio Sovietų Są
jungos gyventojų surašymo, ku
ris buvo padarytas 1939 m. sau
sio mėn., Sovietų Sąjungoje bu
vo 170,467,000 gyventojų. Jų 
tarpe yra 81,665,000 vyrų ir 
88,802,000 moterų.

Nuo prieš paskutinio 1936 m. 
gruodžio mėn. surašinėjimo, gy
ventojų skaičius padidėjo 23,- 
400,000 gyventojais. \

Prijungus prie Sovietų Sąjun
gos vakarų Ukrainą ir vakarų 
Gudiją, gyventojų skaičius pa
didėjo dar virš 12,000,000 žmo-
nių. Tokių būdu dabar visoje So
vietų Sąjungoje su naujomis sie
nomis gyvena apk 183,000.900 
žmonių.

Vidutiniškai vienam kvadrati
niam kilometrui tenka 8.05 gy
ventojų. Tačiau gyventojų tirš
tumas įvairiose Sovietų Sąjun
gos dalyse yra labai nevienodas. 
Tirščiausia žmonės gyvena Uk
rainoj -į— 69.6 žmonės kvadrati
niam kilometrui. Toliau eina 
Kaukazo ir Gudijos sritys. Cent
rinėje Maskvos srityje gyvento
jų tirštumas siekia 180.5 žiponių 
kvadratiniam kilometrui.

NEW YORK, Gruodžio 18. — 
Šiandien mirė pažangus laikraš
tininkų unijos prezidentas Hey
wood Broun nuo plaučių užde
gimo.
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Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ I.AIKRAST1M, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGUOS. MEINĄ DU KARTU l SAVAITĘ. 
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai. 

Pafito perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013. Toronto 3, Ontario, Canada. 
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Tautu Lyga Galutinai Nusiėmė Savo Mask?
Kiek anksčiau daug kam nesinorėjo tikėti, kad Tautų Lyge 

yra Anglijos ir Francijos imperialistų įrankis. J jos neveiklumą 
buvo, žiūrima su įsitikinimu, kad ji yra bejėgė ką nors nuveikti 
Buvo įsivaizdinama, jog Tautų Lyga yra tokia nerangi organizaci 
ja, jog jos susirinkimui reikalinga kelių mėnesių laiko ir panašiai 
Bet paskutiniai įvykiai aiškiai parodė, kas Tautų Lygai kliudė bū 
ti pasekminga.

Kada Japonija puolė Mandžiųriją, kada Italija puolė Etiopiją 
Vokietija Austriją ir Čekoslovakiją, o paskui Italija Albaniją 
Anglijos ir Francijos imperialistai dėjo visas pastangas, kad su 
rišti Tautų Lygos rankas, kad nedaleisti jai pastoti agresijai kelią. 
Jau buvo manoma, kad Tautų Lyga yra visai numirus ir niekad 
nebesusirinks. Bet paskutiniu laiku ^i pašoko aukštyn, kaip dina
mitui sprogus po jos kojomis. Anglijos ir Francijos imperialistų 
komandoj ji susirinko per kelias dienas, kad išnešti pasmerkimą 
Sovietų Sąjungai, o ant galo išmesti ją. Ir tas buvo’ atlikta per 
kelias dienas.

Kadangi Tautų Lygai nebuvo leidžiama pasmerkti tikruosius 
agresorius, todėl ir dabar daugelis jos narių Anglijos ir Francijos 
imperialistų triukšmavimui visai nepritarė. Už rezoliuciją, smer
kiančią Sovietų Sąjungą kaip agresorę, nebalsavo net dešimts ša
lių, Meksika, Švedija, Danija, Lietuva, Latvija, Estija, Šveicarija 
Chinija, ir Bulgarija, čia galima pažymėti, kad iš 53 Tautų Lygos 
narių, posėdyje dalyvavo tik 39 narės. Vadinasi, iš 53 narių u: 
rezoliuciją balsavo tik 29. Gi Tautų Lygos komitete, kuris išmeti 
Sovietų Sąjunga iš Tautų Lygos, už išmetimą balsavo tik 7. Ke 
turios, Suomija, Chinija, Jugoslavija ir Bulgarija, susilaikė. Trys 
visai nedalyvavo posėdyje. Vadinasi, iš keturiolikos komiteto na
rių už išmetimą balsavo tik 7. Nesudarė nei daugumos .

Sovietų Sąjungos išmetimas iš Tautų Lyges turi visai mažą 
reikšmę. Sovietų Sąjunga paskutiniu laiku į Tautų Lygą žiūrėje 
kaip į mirusią organizaciją. Kaip Tautų Lyga, ji ir yra mirusi 
Ji atgijo tik kaip Anglijos ir Francijos imperialistų “lyga,” kova, 
prieš Sovietų Sąjungą.

Tautų Lyga gali gyvuoti tik taikos metu. Karo metu Tautų 
Lyga negali būti bešališka. Jeigu ji norėtų būti bešališka, jai reik
tų pasmerkti visus agresorius. Ji taip pat turėtų svarstyti ir Ang
lijos ir Vokietijos susikirtimą, kaip ir Kinijos-Japonijos susikir
timą. Ji turėtų išspręsti kitus klausimus, kaip tai Etiopijos, Ispa
nijos, Albanijos, Čekoslovakijos ir Lenkijos klausimus. Ar gi ji 
galėtų tą atlikti, kada pasaulis jau pasidalinęs į dvi kempes, į du 
frontu? Karo ritėtu Tautų Lyga nustoja savo reikšmės.

LIAUDIES BALSAS
T

Dvidešimt vienų metų amžiaus 
darbininkė Marion Powell, to- 
rontietė, dirbdama dirbtuvėj nuo 
7.30 vai. rytof ji pelnėsi ne tik 
duoną, bet ir užmokestį už pa
liokas skraidyti orlaiviu. Savo

Į APŽVALGA

Suomijos Baltagvardiečiai Elgiasi
Labai Barbariškai

Pranešimai sako, kad Suomijos baltagvardiečiai bėgdami de 
gina viską, kas tik gali būti sudeginta. Ištisi miestai esą paskendę 
ugnyje. Net kapitalistinė spauda priversta pripažinti, kad suomia 
nepalieka nieko, kas tik gali būti sudeginta.

Tai labai barbariškas darbas. Tokio barbariškumo neparodi 
nei Lenkijos dvarponiai, bėgdami nuo Vokietijos ir Sovietų Sąjun 
gos jėgų. Nebuvo to daroma ir Didžiajame kare. Paprastai, pasi 
traukdamos kariuomenės degina karinius objektus, bet ne ciyilit 
žmonių bęi įstaigų pastatus.

Buržuazinė spauda rašė, kad Sovietų Sąjungos orlaiviai griau 
na miestus ir žudo civilius gyventojus, bet iki šiam laikui negalėji 
patiekti pei vieno paveikslo, parodančio sugriautus miestus. Bar 
bariškumas, kaip pasirodo, ne Sovietų Sąjungos pusėj, o Suomi 
jos baltagvardiečių pusėj.

Baltagvardiečiai tai daro matomai nujausdami, kad daugiai 
sugrįžti nebeteks. Jie nori sunaikinti viską, kad Suomijos liaudžia 
tektų kęsti didesnį vargą. Tai kerštas, fašistinis kerštas. Turčii. 
klasės kerštas liaudžiai. * »

Tiesa, laikraščiai rašo, kad suomiai nenori nieko palikti So
vietų Sąjungai. Bet tai negražus melas. Sovietų Sąjunga Suomijos 
miestais ir kaimais nesinaudos. Tuo visku turės naudotis Suomi
jos žmonės, kuriems teks gyventi nusikračius reakcionierių re j 
žimo. Naikindami miestus ir kaimus Suomijos baltagvardiečiai 
keršiją ne Sovietų Sąjungai, o savo žmonėms.

Tai puikus pavyzdis, kaip valdančioji klasė sunkiai pasiduoda 
liaudžiai. Matydama, kad neteks ilgiau viešpatauti ant liaudies 
sprando, stengiasi sunaikinti viską, ką ta liaudis per savo vargą 
pastatė. /

Hepburno Valdžia Keršija 6.1.0.
Ontarijas valdžia parodė didelę opoziciją CIO unijoms laike 

automobilių darbininkų streiko Oshawoj. Dabar ji padarė naują 
užpuolimą, suareštuodama CIO organizatorių, Milardą.

Ką Milardas savo kalboj sakė, mums nežinoma. Bet mes ga
lime numatyti, kad jis savo kalboje pasakė ką nors prieš karą, 
nes jis kaltinamas pagal karišką įstatymą. Žinant kitų prieš šitą 
įstatymą nusikaltimus, galima atspėti, kad jo prasižengimas yra 
nei kiek nedidesnis, kaip ir kitų. Arešto tikslas yra užduoti smūgį 
CIO kampanijai, vedamai už suorganizavimą dar neorganizuotų 
darbininkų.

Yra žmonių, kurie sako, kad Kanadoj labai didelė demokra
tija. Tačiau šiandien ką nors priešingai dabartinei valdžios politi
kai pasakius žmonės areštuojami ir baudžiami. Vadinasi, ši de
mokratija duoda teises tik užgirti valdžios politiką.

Buržuaziją savo rankose turi spaudą, radio ir kitus propagan
dos įrankius, tačiau dar nepakanka. Jei žmogus ką nors išsitaria 
prieš, tuojau areštuoja ir baudžia.

?rie Ko Priveda Netikusi 
Politika ir Diplomatija

Tūlas M. Bagdonas savo 
jtraipsnyje Trimite, “Nepamirš
im Praeities,” daro trumpą po- 
:arinės Lenkijos istorijos ap- 

. ;valgą, kurioj, tarp kita ko, jis 
.'ašo:

Kilęs 1914 m. pasaulinis ka
ras daugeliui pavergtų tautų 
sužadino viltį atgauti laisvę. 
Kovos dėl laisvės visada yra 
sunkios ir todėl reikėjo tikė
tis, kad buvusios pavergtos 
tautos viena kitai padės lais
vės pastangose. Beja, iš lenkų 
pusės lietuviai Susilaukė kaip 
tik priešingo elgesio. Lenkai 
pasirodė piktesni Lietuvos 
laisvės priešai, negu okupan
tai rusai ir vokiečiai. Dar pa
tys nieko neturėdami, lenkai 
tuojau svajojo, kaip čia prisi
jungus ir pavergus Lietuvą. 
Iš lenkų pusės pabiro visa 
eilė žygių, kurių lietuvis nie
kad neturi teisės pamiršti. 
1916 m. lapkričio 5 d. Vokie
tija ir Austro-Vengrija pas
kelbė atstatančios Lenkijos 
valstybę. (Šis faktas šiandien 
turi ypatingos reikšmės. Len
kai ne patys paskelbė savo ne
priklausomybę, o jiems buvo 
svetimųjų duota. Lenkams ne
priklausomybę buvo davusi 
Vokietija ir Austrija, ir dabar 
ją atėmė Vokietija ir Sovietų 
Rusija). Ir ką gi? Vienu iš 
pirmųjų taip atgavusių lenkų 
žygių buvo įteikimas vokie
čiams reikalavimo prijungti 
Lietuvą prie Lenkijos! Lenkai 

■ dar patys nežinojo, kur jų 
valstybė prasideda ir kur bai
giasi, o Lietuvą prisisavinti 
jiems buvo vienu iš svarbiau
sių dalykų. Kad lietuviai taip 
pat siekė laisvės — lenkams 

I atrodė nesuprantama ir ab 
sufdiška, nes jie visur išsijuo 
sę skelbė, kad Lietuva yra pei 
maža ir per silpna pati viena 
be lenkų globos, nepriklauso
ma gyventi. Ligi Vokietijos 
pralaimėjimo lenkai derėjosi 
su vokiečiais, o po jų pralai
mėjimo persimetė pas santar
vininkus. Versalio taikos kon
ferencijoj lenkai tiesiog ata
kavo anglus ir prancūzus, kad 
Lietuva būtų priskirta prie 
Lenkijos. Lenkai, kaip velnias 
kryžiaus, bijojo viso to, kas 
galima būtų buvę išaiškinti, 
kaip Lietuvos, kaip nepriklau
somos valstybės pripažinimą. 
Prasidėjus 1919 m. lietuvių 
kovoms su bolševikais, lenkai 
pirmiausia pasinaudojo gera 
proga pagrobti Vilnių 1919 
m. balandžia 19 d. Paskui ėjo 
demarkacijos linijų laužymas 

nusistatymo atsiekė — šiomis 
dienomis ji gavo pažymėjimą 
kad ji gali skraidyti savo oriai 
vį, tik visa bėda, kad ne jos 
plunksnomis paimti orlaivį, kurt 
kainuoja tūkstančius dolerių.

ir veržimasis vis tolyn ir tolyn 
‘ į Lietuvą. Šiandien net sūnku 

suskaityti, kiek iš viso lenkai 
sulaužė demarkacijos linijų 
nustatytų santarvininkų ir 
Tautų Sąjungos! Bet didžiau
sias lenkų įžūlumas buvo pa
darytas sulaužant Suvalkų su
tartį ir pagrobiant Vilnių, šiuo 
savo “žygiu“ amžinai įsirašė 
istorijon, kaip smurtininkai, 
Pilsudskis su želigovskiu. 
Toks akiplėšiškumas nustebi
no tuo metu lenkams net la
bai palankius prancūzus ir 
anglus. Visai teisingai iš pran
cūzų ir anglų pusės Vilniaus 
pagrobimas buvo kvalifikuo
tas, kaip “tarptautinis skan
dalas,” “pasiimtų Tautų Są
jungos atžvilgiu prievolių- su
laužymas,” o buvęs anglų mi
nistras pirmininkas Lloyd 
Džordžas tiesiog rašė, kad 
“Vilniaus paėmimas yra kvai
lumas iš lenkų pusės.” Tačiau 
tokia jau buvo lenkų politike 
Lietuvos atžvilgiu, kurios vai 
nikų buvo praeitų metų ulti
matumas diplomatiniams san
tykiams užmegsti.
Toks tai buvo Lenkijos valdo

nų atsinešimas linkui Lietuvos 
Bet tai ne viskas. Jie savo laiku 
veikė išvieno su Francijos im 
perialistais, paskui susidraugavo 
su Vokietijos naziais ir padėjo 
sudraskyti Čekoslovakiją. Ant 
galo pražudė pačią Lenkiją, atsi
sakydami pagerinti santykius su 
Sovietų Sąjunga ir įsileisti rau
donarmiečius kaip talkininkus.

Panašiai, kaip ir Lenkijos val
donai, Suomijos baltagvardiečiai 
kaišiojo koją Sovietų Sąjungai, 
savo kaimynui, elgdamiesi sulyg 
imperialistinių valstybių intere
sų. Jausdami už savo pečių 
turį dideles imperialistines jė
gas, jie pradėjo mobilizuoti ar
miją ir koncentruoti palei Lenin
gradą ir net šaudyti iš artileri
jos. O tokios politikos rezultata' 
liškiai matomi. Tie ponai turės 
nešdintis, o Suomiją paims į sa
vo rankas pati liaudis.

Kokia Buvo Sovietų
Nota Suomijai ,

Lietuvos minios įdėjo Moloto
vo notą Suomijai po pirmo šuo 
mių apšaudymo Sovietų Sąjun
gos kariuomenės, iš kurios ma
tyti, kaip provokatoriškai suo
miai elgėsi. Nota sako:

Pone ministeri, remiantis 
sovietų kariuomenės štabo 
lapkričio 26 d. J.5.45 vai. pra
nešimu, mūsų kariuomene, e- 
santi prie Karelijos sąsmau
kos, paliai Suomijos sieną, ne
toli Majnilos kaimo, staiga bu
vo apšaudyta artilerijos iš 

Suomijos teritorijos. Iš viso 
buvo paleisti septyni patran
kos šūviai, nuo kurių žuvo 
trys sovietų kareiviai iri vie
nas sargybinis, ir buvo sužeis
ti septyni kareiviai ir du vir
šininkai. Sovietų kariuomenė 
gavo griežtą įsakymą nepasi- 
Guoti provokacijai, ir ji susi
laikė, neatsakydama ugnimi.

Sovietų vyriausybė, praneš
dama šitą faktą jūsų žiniai, 
mano esant reikalinga pabrėž
ti, kad per paskutinius pasita
rimus su p. p. Taneriu ir Pa- 
sikiviu jau buvo nurodytas pa
vojus, atsirandąs del didelio 
suomių reguliarios kariuome
nės sutraukimo prie sienos 
ties pačiu Leningradu. Dabai 
ryšium su šituo provokuojan
čiu artilerijos šaudymu iš 
Suomijos teritorijos prieš so
vietų kariuomenę, sovietų vy
riausybė yra priversta kons
tatuoti, kad suomių kariuome
nės koncentravimas ties Le
ningradu sudaro pavojaus ne 
tik pačiam Leningradui, bet 
taip pat ir yra faktinis karo 
veiksmas prieš Sovietų Sąjun
gą, kuris jau privedė prie puo
limo prieš sovietų kariuomenę 
ir atnešė aukų. Sovietų vyriau
sybė nemano skirti perdėtos 
reikšmės šitam kiršinančiam 
agresijos iš suomių kariuome
nės pusės veiksmui, gal blogai 
nukreiptam suomių vadovy
bės, tačiau sovietų vyriausybė 
nenorėtų, kad šitie-kiršinantys 
faktai vėl pasikartotų. Ryšiu 
su tuo, sovietų vyriausybė, 
griežtai protestuodama del šio 
incidento, siūlo suomių vy 
riausybei tuojau atitolinti sa
vo kariuomenę nuo sienos prie 
Karelijos sąsmaukos per 20— 
25 kilometrus ir tuo būdu ap
sisaugoti nuo galimumo pasi
kartoti provokacijai.

Pone ministeri, priimkite 
aukštos mano pagarbos pa
reiškimą. Molotovas, užsienių 
reikalų komisaras.
Iš šios notos matosi du daly

kai: pirma, kad Suomija buvo 
sutraukus palei Leningradą la
bai didelį skaičių kariuomenės 
Jar tuo metu, kai ėjo derybos. 
Kita, kad Suomijos kariuomenė 
paleido į Sovietų kariuomenę net 
septynis šovinius iš artilerijos. 
Tai buvo labai provokaciniai žy
giai. Ką, pavyzdžiui, pasakytų 
Suvienytos Valstijos, jei Kana
da imtų statyti tvirtumas palai 
Suvienytų Valstijų rubežių, kon
centruoti kariuomenę, sakysime, 
palei Detroitą. Nežiūrint to, kad 
Kanada daug silpnesnė, vistiek 
tokius žygius pavadintų provo
kaciniais, reiškiančiais agresiją. 
3 jeigu būtų žinomą, kad už Ka
nados pečių stovi pora kitų di
delių jėgų, tokiais žygiais būtų 
dar didesnis susirūpinimas. O 
Suomijos valdžia kaip tik pana
šiai ir elgėsi.

Po to, kai Molotovas pasiuntė 
notą, įvyko dar keli apšaudymai 
Sovietų kariuomenės. O kai į tai 
tuo pačiu atsakė Sovietų Kariuo
menė, dalis Suomijos kariuome
nės sukilo. Iš tų sukilėlių ir liau
dies organizacijų buvo sudaryt 
valdžia, kuri užprašė raudonai 
miečius padėti išvyti karo pre 
vokatorius laukan. Taip tai i 
prasidėjo karas.

Buržuazija šaukia, kad maž; 
Suomija negalėjo sudaryti So 
vietų Sąjungai jokio pavojaus 
Aiškus dalykas, kad Sovietų Są 
jungai pavojaus iš(Sucmijos ne 
buvo, bet šiandien ir mažas vai 
kas mato, kad Suomija veikė n< 
lavų interesų žiūrėdama ir m 
savo iniciatyva. O kuomet už jo; 
□ečių stovėjo ir tebestovi Suvie 
lytos Valstijos ir kitos impena 
’įstinės valstybės, tai Leningra 
dui buvo didelis pavojus. Juk i: 
Suomijos pusės galima buvo i: 
artilerijos pasiekti patį Lenin 
grado miestą, kur gyvena viri 
trijų milijonų gyventojų, tiek 
kiek ir visoj Suomijoj. Kita, čir 
ląbai didelė industrija. Priešams 
nutarug pradėti prieš Sovietus 
karą, buvo galima labai greitu 
laikų praryti didelę žalą.

Sovietai norėjo tą pavojų pra
šalinti susitarimu, bet pradėjus
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Pastabos
Tautų Lyga niekada nebuvo 

organu sulaikymui agresijų. 
Priešingai, tai buvo įstaiga, kur 
Anglijos ir Francijos kapitališ
ki galėdavo pasislėpti nuo atsa
komybės prieš žmones Tautų Ly
gos pinklėse ir netiesioginiai pa
gelbėti agresoriams. Bet toje 
Lygoje kapitalistinių valstybių 
galvos visados išvystydavo vei
kimą prieš liaudies bei užpultų
jų tautų reikalus.

Mes atsimenam kaip Etiopijos 
caralius Selasie slankiojo Tautų 
l^ygos koridoriais prašydamas 
taramos prieš užpuolikę fašisti- 
lę Italiją, bet jos negavo. Mes 
itsimename, kokias pastangas 
Įėjo ir deda Kinijos atstovai, 
tad gavus paramos prieš užpuo- 
.ikus Japonijos imperialistus, bet 
jos negavo ir negauna. Mes atsi
menam, kaip Ispanijos Respub
likos atstovai reikalavo, kač 
Tautų Lyga suvaldytų Italijos 
intervenciją Ispanijoje. Bet Tau 
tų Lyga tiems visiems reikalam! 
paliko kurčia, nes tuose užpuo- 
limuose buvo kariaujama už ka . 
pitalistų reikalus, prieš tautų 
bei liaudies teises ir reikalus.

Todėl visai nenuostabu, kač 
dabar toji Lyga imasi aktingu 
mo prieš Sovietų Sąjungą de 
Suomijos konflikto. Kapitalistų " 
siekis ir yra tas, kad jie vis: 
bendrai galėtų išeiti prieš darbe" 
klasės kovas.

* # * *
Bet tai Lygai nesiseka. Iš ko 

miteto iš 14 narių, tik septyn 
nariai balsavo, kaip Anglijos i:, 
Francijos kapitalistai reikalavo 
Tas rodo, kad ne visos šalys no . 
ri padaryti Sovietų Sąjungą ag 
resore, nes per daug aiškiai ma . 
to, kad ji nėra tokia. Jos žino 
kad už priekabiavimą prie Sovie . 
tų Sąjungos, reiks atsakyti priei. 
savo tautos žmones, todekir nu< - 
balsavimo susilaiko. Bet tas ne 
kliudo didžiųjų kapitalistų šalh - 
galvoms iš pusės balsų padaryt 
“daugumą.” Tokia “dauguma’ - 
kapitalistai parodo, kaip jie pri 
silaiko demokratinių principų. ’

Esant reikalui kapitalistai ir. 
jų tarnai spiauna ne tik į demo
kratinius, bet ir žmoniškume, 
principus, nes ne teisė ir princi
pai jiems rūpi, o savi interesai.

• • • •
Iš pusės komiteto narių pa

darę “daugumą,” kapitalistiniai 
agresoriai dabar ciniškai kons- 

piruoja, kaip pagelbėti Suomi
jos baltagvardiečiams, tikreny- 
nybėje, kaip užmaskuoti savo 
atakas ant Sovietų Sąjungos.

Jie tuos planus atlieka po 
Tautų Lygos skraiste.

Prieš Ispanijos liaudį buvo su
planavę “nesikišimą,” nes atvi
riau išeiti nedrįso. “Nesikišimo” 
politika pagelbėjo nekuriems so
cialistų vadams sudemoralizuoti 
dalį progresyviai nusiteikusių 
žmonių, tokiu būdu palengvino 
tokiems “socialistų” vadams ge
riau pasitarnauti kapitalistams 
ir pakenkti darbo žmonių vieny
bei.

Laimėję pirmą kartą, antru 
kartu išeina jau atviriau. Jau at
virai stoja prieš liaudies reika
lus tik savo veiksmus užmaskuo
ja Lygos skraiste. Bet jei ir šiuo 
sykiu jiems pavyks darbo žmo
nes apgauti, tai jau kitu atveju, 
jie visai atvirai išeis į kovą prieš 
iarbo liaudį ir Sovietų Sąjungą, 
oe jokių užsimaskavimu.

♦ * # *
Kaip "pirmuoju kartu “nesiki

šimo” politika, taip ir šiuo kartu 
‘Tautų Lyga” yra geru argu
mentu pardavikiškiems socialis
tų vadams pravesti biaurią pro
pagandą prieš darbo žmonių rei
kalus.

Socialistinių laikraščių skaity
tojai turėtų pirma gerai pagal
voti, kad patikėti jų vadų veda
mai propagandai.

Visų darbininkų reikalai. vie- 
lodi, kaip vienodi visų kapitalis- 
,ų reikalai. Bet darbo žmonių 
reikalai niekados nesutampa ir 
nesutaps su kapitalistų reika
lais. Tą kiekvienas darbininkas 
turėtų giliai nešioti savo atmin- 
tyj ir širdyj.

# * # *
Propaganda vedama prieš So-

Sąjungą, prieš Suomijos 
jasiliųosuojančią liaudį; yra 
propaganda už kapitalistinius in- 
:eresuš, o prieš darbo žmonių 
•eikalus. Kas tokią propagandą 
veda, tarnauja kapitalistams, 
ležiūrint po kokia skraiste jis 
.ą atlieka, ar po “demokrato,” 
“socialisto,” ar kitokio.

• * • •
Visi turčių laikraščiai, kaip 

Iruti, “sumuša” Suomijos liau
dies armiją ir Raudonąją armi
ją. “Muša” ją ir “veja” atgal, 
“sulaiko,” bei “ima” nelaisvėn, 
‘naikina” jų orlaivius ir tankus.

Neatsilieka nuo jų ir ponas 
Grigaitis. Jis, kaip “Herkūlas” 
kerta iš peties.- Įdavęs vienam 
luomiuį peilį į rankas, vienu pa- 
npjimu išpiovė 70 raudonarmie- 
iių. Galingas! . . nėr ką sakyti.

Nenuostabu visai, kad jis ga
gėjo prieš dvidešimts metų kas 
dieną nuversti Sovietų valdžią, 
o dabar sukelti prieš sovietus re
voliuciją . . .

Bet nelaimė! Užmuštieji ke
liasi iš numirusių ir žengia pir
myn pliekdami baltagvardie
čiams per šonus. Sovietai tebe
viešpatauja, jų įtaka ir galia ple
čiasi.

Neatgaus p. Grigaitis dva
ro .. . Kaip gaila! . . nes tas 
visas jo pranašystes margis nu
sineša ant uodegos.

Argi to, ponas Grigaiti, nema
tai? Geriau nustotum juokinęs 
svietą ir elgtumeis sulig savo 
amžiaus.

Sakoma, kad ožys negali būti 
agradniku, o kiaulė astronomu, 
bet kada aklas imasi eiti daktaro 
pareigas ir padaro politinę ope
raciją, tai tikra košėlana gau
nasi.

Įsivaizdinkit, nesenai Naujie
nose liko “įrodyta,” kad monar
chinėj valstybėj yra demokrati
ja ...

Kas žin, ar p. Grigaitis ant 
tiek nesupranta demokratijos žo
džio prasmės, ar jis taip sąmo
ningai stengiasi savo skaitytojus * 
mulkinti?I T M.

tuos pasitarimus paaiškėjo, kač 
priešai rengiasi prie atakų. Jie 
nenorėjo jokiu būdu tos svarbior 
pozicijos užleisti. Bet galima pri - 
pažinti, kad suomiai per staigia’ 
iššoko. Jų talkininkai dar nebu 
vo tinkamai prisirengę.

Į Komunistų Kontrolę 
Pateksią Visi Laikraščiai

Toronto Evening Telegram 
gruodžio 15 dienos laidoj edito 
•iale verkia:

Komunistų kontrolė spau
dos laisvei daug pavojingesnė 
negu uždraudimas spausdinti 
kurstančius pareiškimus. To
kios kontrolės yra siekiama 
kur tik Amerikos Laikrašti 
ninku Gildija veikia, darant į 
taką į tuos žmones, kurie yra 
spaudos ausys ir akys, ir ša
linant tuos visus laikraštinih 
kus, kurie nepriklauso prie 
Gildijos.

Rašydamas New Yorl 
World Telegramoj, Westbrooh 
Pegler nurodo, kad Gildija do
minuojama tokių vadų, kurie 
yra arba komunistai, arba jv 
simpatikai. Heywood Broun, 
prezidentas, rugpiūčio mėnesį 
1939, užgyrė komunistinę sis
temą Rusijoj savo straipsny
je, kuriame jis sakė:

“Per šešis metus aš pilnai 
įsitikinau. Aišku, buvo ir klai-

(Nukelta ant 3-čio puslp.)
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ŠVEDIŠKAS RASPUTINAS
Šiaurinės Švedijos dalies gy

venimo sąlygos labai primena 
rusų Sibirą. Ypač tai pastebima 
Suomijos pasienyje.

Teritorijos plotai dideli, o gy
ventojų nedaug. Vienas vienke- 
mis labai toli nuo kito. Susisieki
mas nepavydėtinas.

Ūkininkai čia gana gerai gy
vena. Tačiau graži švedų kultū
ra juos ne taip greit pasiekia .

Ilgos, niūrios žiemos ir vie
natvės sąlygos kartais veikia į 
gyventojus. Todėl čia atsiranda 
dirvos tokioms reiliginėms sek
toms, kurioms, regis, neturėtų 
būti vietos.

■ Švedijos vyriausybė visuomet 
buvo tolerantiška. Kokiai nors 
sektai atsiradus, jos niekas ne
varžydavo, kol ji neperžengdavo 
tam tikrų bendrų įstatymų ir do
rovės ribų. Su sektų prietarais 
kovodavo tik bažnyčia ir kovoda
vo kultūringomis priemonėmis. 
Tačiau neseniai vienos sektos 
veikla privertė įsikišti ir valdžios 
organus.

Prieš keletą metų į šiaurinę 
Švediją atvažiavo suomių “šven
tasis” Korpola ir pradėjo čia 
skleisti savo “mokslą.”

Korpola vadindavo save “pra
našu” ir “Dievo pasiuntiniu,” 
kuriam pavesta “sutvarkyti 

Vokiečiams neužtenką aliejaus, I liūs, čia parodoma artilerija, 
todėl jie pradėję naudoti ark-1 traukiama arklių. Jie labai daug

aliejaus išnaudoję užimant Len
kiją.

žmonių gyvenimą krikščionybės 
pagrindais.” Jis pasakojo klau
sytojams, kad artinasi “paskuti
niojo teismo diena” ir kad jai 
reikia pasirengti. Jis ir atėjęs 
aiškinti žmonėms, kaip galima 
patekti į dangų ir tapti “Dievo 
vaikais.” Kas klausysiąs jo ir 
priimsiąs jo mokslą, tas būsiąs 
sidabriniame vežime nuvežtas į 
dangų. Jis pats pakinkysiąs grei
čiausius angelus ir arkangelus, 
kad palaimintieji akimirksniu 
atsidurtų dangaus karalystėje.

Nors Korpolos “mokslas” bu
vo visiškai absurdiškas, bet jam 
pavyko įvairiose vietose suorga
nizuoti pasekėjų būrelius.

Sektantai rinkosi, meldėsi, 
rengėsi “paskutinam teismui,” 
bet gyvenimas ėjo savo ramiu 
keliu.

Bet staiga atsirado kitas 
“pranašas,” suomis Sikavara, 
Tai buvo vietos krautuvininkas, 
kuris vieną gražią dieną “gavo 
įkvėpimą.” Sikavara pasiskelbė 
esąs Kristus, atvykęs iš dan
gaus, kad įkurtų rojų nuodėmin
goje žemėje. Sikavara pradėjo 
“mokyti,” kad žmogui leista vi
sa, “kas yra malonu sielai ir kū
nui.” Siela semianti malonumus 
iš kūno. Todėl kūno reikalai e- 
sąs tikras kelias į sielos laimę.

Jis pareiškė turįs “Dievo-.įsa- 
kymą,” kuriuo visiems leidžia
ma laisvai varyti degtinę ir ger
ti tiek, kiek kas nori. Degtinė 
esanti “Dievo dovana.”

Švedijos vyriausybė, drau
džianti slaptai varyti degtinę, 
esanti bedieviška ir būsianti nu
bausta visomis pragaro bausmė
mis už tai, kad pastoja žmo
nėms kelią į laimę. Sikavaros 
“mokslas” labai patiko Korpolos 
šalininkams, ir jie nutarė, kad 
naujas “šventasis” visais atžvil
giais praneša senąjį. Korpolos 
sekta suiro, bet už tai, bematant 
išaugo Sikavaros šalininkų 
/skaičius.

Sektantai ėmė varytis “samago- 
ną” ir gerti “Dievo garbei.” Ku
riam laiku praslinkus, Sikavara 
pareiškė gavęs naują “apsireiški
mą.” Girdi Dievas įsakęs: ^vi
siems mylėtis ligi gyvos galvos.” 
Savaime suprantama, kad gir
tuokliams toks “įsakymas” labai 
patiko. Sikavara laimėjo daug 
naujų šalininkų. Susikūrė “mei
lės brolių ir seserų” sekta. “Se
serų” tarpe buvo ir 15 metų 
mergaitės ir 60 metų moterys.

“Šventasis” Sikavara pasirin
ko sau 30 gražiausių mergaičių 
ir moterų. •

— Kiek mėnuo turi dienų, 
tiek ir dangaus pasiuntinys turi 
turėti seserų—aiškindavo jis sa
vo pasekėjams, — o jūs galit 
keistis seserimis, nes esat pap

rasti žmonės. Prasidėjo neregė
tos orgijos.

Pagaliau “brolių ir seserų” 
girtuokliavimas ir ištvirkimas 
pasiekė tokio laipsnio, kad šve
dų policija suėmė Sikavarą ir jo 
artimiausius bendradarbius. 
“Rojus žemėje” buvo likviduo
tas.

Dabar jie bus teisiami už slap
tą degtinės varymą ir viešą iš
tvirkavimą.

Švedų teisininkai sprendžia 
galvosūkį, kas yra Sikavara? 
Ar jis gudrus sukčius, girtuok
lis, ar fanatikas tikrai tikįs savo 
skelbiamu absurdu? švedų 
spauda vadina Sikavarą Rasputi- 
nu. — T. (Lietuvos Žinios).

APŽVALGA
(Atkelta nuo 2 puslp.)

dų. Yra užtektinai asmenų, 
kurie stengiasi jų skaičių pa
didinti. Bet aš nesiduosi ap
gauti ir nepradėsiu atakuoti 
tų didžiausių pastangų del 
žmonijos būvio pagerinimo, 
kurios buvo atliktos per še
šis metus.”
Ištikro, didlapių leidėjams tu

rėtų kinkos drebėti iš baimės. 
Juk tai būtų baisu, jeigu visi 
laikraščiai pradėtų rašyti teisy
bę. Visa nelaimė tame, kad taip 
nebus, nežiūrint tos Gildijos.

Telegram ponai verkia ne del 
to, kad Gildija gali “padėti” ko
munistams “kontroliuoti” spau
dą, o del to, kad Gildija gali pa
dėti laikraštininkams išsireika
lauti iš leidėjų didesnes algas. 
Na, o kas reikalauja didesnių al
gų, tai kapitalistų akimis žiūrint 
yra raudonas komunistas.

Tiesa Iškyla Aikštėn 
Apie Fašitp žiaurumą

■' . i-’_________

’Tuojau, leki tik Suomijos bal
tagvardiečiai išprovokavo susi
kirtimus, Kanados “demokratiš
ki” laikraščiai visi vienu balsu 
sušuko, kad Sovietų orlaiviai iš- 
bombąrdavo Suomijoj esančias 
Kanados nikelio kompanijos ka
syklas. Visi kapitalistų laikraš
čiai apie tai talpino iš Norvegi
jos, Švedijos ir Suomijos “savo 
korespondentų” pranešimus, kai
po apie įvykusį faktą.

Tas melagingas žinias skelb
dami, jie tikėjo labiau apipurvin

ti darbininkų šalį, bet taip iš
ėjo, kad patys save apipurvino.

Netrukus tie patys laikraščiai 
turėjo paskelbti, kad tos kasyk
los tebėra sveikos, nesusprogdin
tos. O dabar Toronto didlapiai, 
kaip Star, Telegram, Globe and 
Mail, jau rašo: “Suomijos jėgos 
atsitraukdamos iš Petsamo su- 
sprodino ir uždegė nikelio kasyk
las, kurios buvo valdomos Ka
nados nikelio kompanijos. Spro
gimai buvo girdėti net Norvegi
jos miestuose, esančiuose prie 
rubežiaus.”

Faktas iškyla aikštėn. Ne So
vietai, bet Suomijos baltagvar
diečiai susprogdina kasyklas, 
griauna miestus ir kitką. Jie bu
vo priversti tokią tiesą paskelb
ti, nes žmonės pareikalavo duoti 
faktų: Jeigu Sovietų orlaiviai su
griovė kasyklas, o kasyklos ran
dasi baltagvardiečių rankose, tai 
duokite tų sugriautų kasyklų fo
tografijas! Fotografijų duoti 
negalėjo. Melas iškilo aikštėn. O 
dabar savo neapykantą prieš 
darbo liaudį tiešydami, patys tas 
kasyklas drasko ir džiaugiasi sa
vo “kultūringu" darbu.

Tas pats šlykštus melas išky
la aikštėn ir apie Raudonosios 
armijos žiaurumus. Kiekvienas 
kapitalistinis laikraštis numar
gintas pranešimais apie tuos 
žiaurumus. Bet tiems šmeižtams 
nei vieno fakto neturi patiekti. 
Priešingai. Nuosekliau tėmijant 
tą reakcionierių spaudą, pasiro
do Suomijos baltagvardiečių tie
siog žvėriškas ir pasibaisėtinas

Rev. Dr. H. A. Kent, vyriausias 
Kanados armijos kapelionas. Di
džiajam kare jis taipgi buvo ka
pelionu. Kaip atrodo, tai penktas 
Dievo įsakymas šiandien nieko 
.nereiškia ir dvasiškiams.

Mrs. Manie Cutler, montrealie- 
tė, trys mėnesiai atgal palaidojo 
vyrą, kurį ji laikė savo sūnum 
Bernardu. Paskui ji pastebėjo 
laikraščiuose, kad jos sūnus 

žiaurumas.
Štai kaip Toronto didlapis “E- 

vening Telegram” su pasigerėji
mu rašo vieno baltagvardiečio 
kalbą cituodamas. Baltagvardie
tis reporterio užklaustas, kiek 
daug jis nužudęs “raudonųjų,” 
atsakęs, kad jis pasimetęs be-, 
■skaitydamas. “Atrodo, kad mes 
jų sušaudėm šimtus, bet jie vis. 
ėjo,” sakąs baltgvardietis.
. —Jie bandė persikelti per u- 
pę, — kalbąs baltagvardietis to
liau. — Jų laivai buvo perpildy
ti. Mūsų artilerija buvo laikoma 
rezerve. Ji nešaudė, tai rusai ne
žinojo, kad ji yra. Mes atidarėm 
į juos ugnį, kada jie buvo vidu
ryj upės. Jie buvo nuplaukę apie 
100 metrų nuo krašto ir dar tu
rėjo 100 metrų plaukti, kad pa
siekus kitą upės krantą. Visi jų 
laivai buvo sudraskyti į šmote
lius. Upė prisipildė pilna užmuš
tų, sužeistų ir skęstančių. Skęs- 
tantieji šaukėsi pagalbos. Del jų 
sunkių ploščių ir amunicijos, jie 
negalėjo plaukti. Mes iš kulkos
vaidžių šaudėm į juos ir rankio- 
jom juos šautuvais. Beveik visi 
prigėrė, arba buvo nušauti. Tik
tai keli tesuspėjo pasiekti kran
tą savoj pusėj.”

Džiaugiasi kapitalistas tokią 
žinią skaitydamas, jam smagu 
tokiomis žiniomis sotinti savo 
neapykantą prieš Sovietų Sąjun
gą. Gal tik tam tokia baltagvar
diečių kalba ir sufabrikuota, bet 
tas nesvarbu. Svarbu, ką ji iške
lia “raudonųjų” ar baltagvardie
čių žiaurumą? Jis iškelia balta
gvardiečių žiaurumą, parodo ko

Bernardas J. Cutleris Windsore 
sugautas ir traukiamas teisman 
kaip žmogžudis. Visus savo pini
gus, $8.00, ji išleido kelionei, kad 
nuvykti pas sūnų pasimatyti.

kiomis žiniomis ir pranešimais 
tenkinasi darbo liaudies priešai. 
Bet taip pat toks pranešimas su
muša kapitalistinių laikraščių 
melus apie liaudies armijos žiau
rumą.

Kaip aiškūs kapitalistų melai! 
Kiekvienas, kuris tikėjo kapita
listinių laikraščių pranešimais, 
ar tie pranešimai buvo talpinti 
anglų ar lietuvių kapitalistiniuo
se laikraščiuose, dabar aiškiai 
mato pirmųjų ir dabartinių pra
nešimų melus. Kapitalizmas ir 
jo spauda kovoje prieš progre- 
syvį veikimą, prieš darbo liau
dies teises, nesilaiko paprasčiau
sio padorumo nei tiesos. Jiems 
tikslas pateisina priemones ir to
dėl jie skelbia bei rašo tą, kas 
tarnauja jų tikslams ir siekiams.

ANGLAI SUĖMĖ
PAŠTO SIUNTINĮ

Jungtinių Valstijų laivu Exe
ter buvo vežama iš Jungtinių, 
Valstijų 252 maišai laiškų ir ki
tokio pašto siuntinių į Vokietiją, 
Lenkiją, Austriją ir_Č^įpslova- 
kiją. ,

Anglijos laivynas pastojo tam 
laivui kelią ir privertė kapitoną 
S. F. Ransone tą visą pašto siun
tinį atiduoti Anglijos kontroban- 
dos kontrolei.

Kapitonas Ransone pareiškė: 
“Kada aš atsisakiau pašto siun
tinį priduoti, laivas buvo paim
tas ir mane pristatė prie Brita
nijos kontrobandos kontrolės” ir 
neturėdamas kitokios išeities tą 
visą pašto siuntinį palikęs, nu
plukdė laivą savo kryptimi.

ISPANIJOS RESPUBLIKOS FRONTUOSE
Lietuviy Savanorio Atsiminimai 
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PASKUTINĖS DIENOS ISPANIJOJE

Rašo: S. TALALIS

Vasario 8 d. Po ištisos nakties ėjimo pa
siekiame auštant Vilascara miestelį, šalia 
Figueras. čia mus užpuola fašistų aviacija 
ir prisieina maršrutą nutraukti. Dengdamiesi 
nuo priešo bomberių alyvų medžiais, pasilie
kame čia laikytis iki nakties.

Susirandame maisto, valgome ir kalba
mės, kad mūsų misija jau baigta . . . Vei
kiausiai šią naktį pareisime rubežių . . .

Anapus Figueras girdisi smarkus mū
šis. Priešo aviacija be pertraukos bombar
duoja visą apylinkę. Pagaliau pasiekia mus 
žinia, kad mūsų dalys gynusios Figueras liko 
sumuštos ir priešas užima miestą. Dabar su
sidaro mums pavojus, kad priešas eidamas 
pirmyn nuo Figueras, gali atkirsti kelią pa
sitraukimui link rubežiaus. Visu smarkumu 
išsiskubinam užimti pozicijas, kad atremti 
tokį priešo galimą pasimojimą. Pozicijas ūž
imam. Priešas jėga nesiveržia, po truputį 
apsišaudydami išsilaikome iki nakties.

Naudodamiesi nakties tamsa, vėl trau
kiame linkui rubežiaus.

Vasario 9 d. Ryte paima mus ant sunk
vežimio ir važiuojam linkui rubežiaus. Visas 
platus plentas per Pirenėjų kalnus užkimštas 
autais, vežimais ir pėsčiais — civiliais ir ka
reiviais. Rodos, kad visas svietas bėga! Ne
tekę jėgų bėgantieji, visa kas sunkensio — 

meta pakelyj, žiūrėdami tik gyvybę gelbėti.
Štai jau matosi Port Bou, tai paskutinis 

Ispanijos miestelis prie Francijos sienos, čia 
tiesiog tragiškas vaizdas. Pakelė užversta vi
sokiausio turto. Koki keturi kilometrai į pa
kalnę iki miestelio ir kalną iki sienos, užsi
kimšęs kelias važiuotų ir pėsčių, eilės žmo
nių laukia pereiti į Franciją. Pervedimas per. 
sieną eina labai lėtai, o čia fašistų orlaiviai 
apšaudo susikimšusius antkalnėse ir mies
telyje žmones, kurio vien tik griuvėsiai be
likę. Jaučiamas didelis nerimas, nes fašistų 
motorizuotos dalys spaudžia iš užpakalio.

Nors ir liko mūsų kariuomenės būriai 
kalnuose, kad prilaikyti priešą ir duoti lai
ko tvarkingai perėjimui rubežiaus, bet vargu 
ar galės tokios menkos jėgos išlaikyti reikia
mą laiką.

Gal jau paskutinį sykį matome Ispani
jos žemėj tokį tragišką vaizdą. Tai tikra, 
baisi tragedija. Ligoniai, sužeisti, moterys, 
vaikai ir seni vos velkasi į kalną, sukaupda
mi paskutines jėgas, kad kuo greičiau pa
siekti tą laimingą punktą, kurį perėjus jau 
nebegręs mirties pavojus. Tiesa, jie žino, kad 
anapus sienos niekas jųjų nelaukia ir jau 
mato, kaip “mandagiai” juos pasitinka fran- 
cūzų policija ir Afrikos kolonijų kareiviai 
— vergai — senegaliečiai. Jie, matytis ,su 
tikslu yra blogai informuoti ir nustatyti prieš 
respublikiečius, elgiasi žiauriai, nekultūrin
gai su civiliais ir kareiviais pabėgėliais. Stum
do ir kolioja juos. Bet nežiūrint to vjso ir 
neaiškių rytojaus perspektyvų, pas kiekvieną 
pasiekusį rubežių matosi veide lyg atsidusimo 

išraiška.
Prie pat rubežiaus mus pasitinka Tarp

tautinių brigadų organizatorius Andre Mar
ty ir komisariato inspektorius Gallo. Visa 
brigada išsirykiuojam po tris, nešini savo vė
liavą, priešakyj su savo mylimais vadais, 
žengiame per sieną. Čia tuoj francūzų polici
ja atima mūsų vėliavą, apsupa iš visų pusių 
senegaliečiai kareiviai ir atvaro iki pirmojo 
Francijos miestelio Cerbera.

Vasario 10 d. Nuo pat ryto mus išvarė 
link koncentracijos lagerio, į kurį pėstiems 
priseina žygiuoti 35 — 40 kilometrų. Kad ir 
vos tik bepaeinajne nuo išbadėjimo ir nuo
vargio, bet “demokrato” Deladje policija ne
kreipia į tai dėmesio ir vyte veja mus į la
gerį. Tačiau, antifašistinės organizacijos vi
sur mus pasitinka ir praeinant pro mieste
lius teikia mums moralę ir materialę pagel- 
bą. Sveikina mus iškeltomis kumštimis ir ap
dalina maisto produktais. Tas viskas mažina 
mūsų nuovargį ir atgaivina jėgas tęsti kelio
nę.

Ir taip pasiekiame platų, pajūryj aptver
tą spygliotomis vielomis smėlyną — koncent
racijos lagerį St. Cyprien.

PRIE SPYGLIUOTŲ VIELŲ TVOROS

Rašof: A. šlapšys

Ir štai jau penki mėnesiai, kaip gyvenam 
lageriuose. Aptverti keliomis spygliotų vie-^ 
lų linijomis, panašiomis į frontų vielų užtva
ras. Tarp vielų užtvarų, kur niekieno nevaikš- 
čiojama, aukšti paparčiai ir žolė. Lė
tai baltu, pramintu takeliu vaikščioja sargy
binis. Netoliese matosi plentas, kuris eina 
pro mūsų lagerį. Sekmadieniais žmonės iš a- 
pylinkių kaimų ateina pas mus pasižiūrėti. 
Pro šalį pravažiuoją automobiliai sumažina 
savo greitį, važiuojantieji iškišę galvas stebi 
už vielų esantį lagerį ir mus, jo 'gyventojus. 
Daugumas mūsiškių vaikščioja palei vielas iš 

vieno į kitą lagerio galą ir dažnai žvilgteri į 
plento žmones.

Prieinu prie užtvaros, pasiremiu alkū
nėmis ant spygliuotų vielų ir ilgai ilgai ry
modamas taip pat žiopsau į juos . • .

Ir ko jie čia vaikščioja? Gal pasijuokti 
iš mūsų? O, ne! štai viena mergina pabu
čiuoja galus pirščiukų ir siunčia mūsų pu
sėn bučkį; kitos važiuodamos dviračiais mo
suoja rankomis, skarelėmis. Antai vyrų būre
lis sveikina mus sugniaužtomis kumštimis. 
Iš kur jie išmoko, — gal iš mūsų? Ne! Grei
čiausiai tai mūsų vienminčiai, kurie ateina 
mus nors iš tolo aplankyti, o sugniaužta 
kumštis nemažiau populiari tur būt ir Fran- 
cijoj.

Užpakalyj esančiam ukrainiečių barake 
girdėtis graži daina. Ispanijoj dažnai girdė- 
davom ją dainuojant. Užliūliuoja daina ir 
kaip kinematogrofo juostoj vienas po kito 
slenka Ispanijos iš frontų į frontus atsimi
nimai.

Štai Ekstramadūra. Draugai bėga vie
nas kitą pralenkdami, šaukdami:

— Napszud! napszud! — pirmyn! pir
myn!

Atakuoja Sierra Quemada ir Sierra Ace- 
buche kalnų viršūnės. Apačioj kalnų, lygu
mose matosi keli eskadronai maurų kava
lerijos. Visa kuopa iš aštuonių kulkosvaidžių 
atidengiame ugnį.. . Galvotrūkčiais, paniko
je nurūksta jie už kito kalno ... Tupime ašt
rių uolų viršūnėse. Mažų patrankų sviediniai 
sprogsta aplinkui; pakeičiu vietą ir vos spė
ju atsitraukti apie 10 metrų, kai viena po ki
tai krenta tankų sviediniai į kiek anksčiau 
gulėtą vietą. Kairįjį kalną atsiima fašistai, 
iš priekio irgi atakuoja . . . Atsisuku deši
nėn, už 50 metrų pamatau daug kareivių.

— Draugai, eikit čia, — šaukia mus.
Norėjom jau eiti, bet pamatę Mauzerio 

sistemos šautuvus su plačiais durtuvais su
pratom, jog ne mūsiškiai, o “draugai eikit 
čia” yra klasta. Mūsų kuopoj jau tik likučiai; 

šautuvą turėjom tik kas penktas ar šeštas 
karys, o su kulkosvaidžiais šaudyti nėra šo
vinių . . . Kulverčiais riedu į pakalnę. Užpa
kalyj girdžiu šaudant, spragsi, sproginėja 
sprogstančios kulkos. Pasiseka sveikam at
bėgti iki savųjų linijos.

Užeina pavasariškas lietaus laikotarpis. 
Priešais liniją guliu lauko sargyboj. Smul
kus lietus lyja be pertraukos; po mažu per
mirksta drapanos ir vanduo bėga po manim. 
Mano guolyj pasidaro šlapia. Nuo kojų ir 
vidurių, per visą kūną eina drebulys . . . ■ 
Naktis tamsi, nors į akį durk, —' lietus ly- / 
ja, nieko nesigirdi, nesimato . . .

Aragono fronte. Supa, supa . .. visa di
vizija jau vienoje vietoje. Paleidžiam pirmyn 
tankus ir kavaleriją, priruoštais ginklais mū
sų batalionas pirma, o užpakalyj visa divi
zija, einame prasimušti sau kelią . .. Priešas 
del nežinomų priežasčių duoda kelią, o gal 
pabūgęs mūsų didelės jėgos mūsų pasiryžk 
mo, — praeiname laimingai .

Einame, einame ir galo nėra. . Kelias, 
kuriuo ėjome, kalnuose dingsta, ne tik pa
prasto keliuko, bet ir šunkelio neliko. Paskui 
vėl randame platesnį kelią, kol įeinam į gana 
puikų plentą. Einame link Caspe, nežinodami 
ar ji dar mūsų ar jau ne.

Po pusantros paros, naktį ateinam į 
Caspę — ji dar mūsų. Tuč tuojau ūžimam po
zicijas. Kitą dieną apie pietus mus atakuoja. 
Frontas labai skystas ... Papuolu į koncent
ruotą tankų ugnį, — vos vos pasiseka išbėgti. 
Atsitraukėm apie šešius kilometrus, bet visgi 
ši jų ofensyva kuriam laikui sustabdoma.

Arba Lerida . .. kur po karštų kautynių 
atsiduriam prie upės Segre. Einam plentu 
tilto link, kad perėjus į antrą pusę. Naktis, 
nieko nematytis. Staiga, priešo kulkosvaidžių 
salvės. Nekuriuos draugus sunkiai sužeidžia, 
gauna net po tris keturias kulkas. Pasijun
tam apsupti; išėjimas tik per upę. Mėginam 
ją pereiti, bet upė labai sriauni, nes Pirenė-

(Versk). ?
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Lietuvoje
* .. t.

Iš VILNIAUS IŠVYKSTA 
DAUG ŽMONIŲ

Vilnius.—Į Vilniaus krašto ko
mendantūrą lankosi daug inte
resantų, kurie nori išvažiuoti iš 
Vilniaus miesto srities. Daugiau
sia išvykstančių yra į Sovietų 
Rusiją. Išvykstančių tarpe yra 
daug pabėgėlių iš dabar Sovietų; 
Rusijos valdomų sričių, ir daug 
žydų.

Į vokiečių 'valdomąją sritį iš
vyksta pabėgėliai lenkai, kurie 
anksčiau buvo lenkų valdininkai 
Vilniaus srityje. Leidžiama iš
vykti su manta., . ,

Iki lapk. 8 d. Vilniaus karo ko
mendantūra yra išdavusi per 
tūkstantį atskirų šeimoms leidi
mų. Tuo būdu iš Vilniaus tuo 
tarpu išvyks daugiau kaip 5.000 
asmenų.

Lietuvai Užėmus Vilniy 
Atsirado Daugiau 

Lietuviy
Vilnius. — Dar gal niekad 

Vilniuje nėra buvę tiek daug 
lietuviškai kalbančių, kaip šiuo 
metu. Ypač daug kalbančių lie
tuviškai Vilniaus proletarų. Dau
guma visai gražiai kalba.

Daug lietuviškai kalbančių yra 
žydų tarpe. Eilėse prie miesto 
ir apskrities viršininko įstaigos 
ir prie miesto komendantūros 
50—60% laisvai susikalba su 
lietuviais pareigūnais. O varguo
menės tarpe, kuri reikalinga su- 
šelpimo, rodos, būtų sunkų su
rasti lenkas. Sakosi, esą lietuviai, 
-tik a^ailestauja vaikus leidę į 
lenkų mokyklas.

Lenkijos Įstaigose Buvo 
Perdaug Tarnautojy

Vilnius. — Atvykusieji kau
niečiai savivaldybininkai, kaip ir 
kiti įvairūs pareigūnai, stebisi'' 
per dideliais buv. Lenkijos įstai
gose valdininkų etatais. Esą, to
kios pačios įstaigos Kaune tu
rinčios 4—5 kartus mažiau tar
nautojų, negu Vilniaus įstaigos. 
Daugelis tokių tarnautojų, kaip 
ir patys prisipažįsta, turėsią pa
sitraukti, palikdami mažesniam 
tarnautojų skaičiui dirbti skirtus 
darbus. Tik jų tarpe kyla tam 
tikrų nesutikimų, kurie jų turės 
trauktis. Vietiniai valdininkai vis 
dėlto mano, kad pirmiausiai tu
rį pasitraukti atvykėliai biuro
kratai.

Miesto valdyboje kiekviena
me skyriuje dirbs bent po vieną 

lietuvį, kad interesantai galėtų 
lietuviškai susišnekėti ir kad bū
tų atitaisyta lietuviams skriauda, 
kadangi čia ligšiol lietuviai ne
buvo priimami tarnauti.

PRADĖJO VEIKTI TABAKO 
FABRIKAS

' Vilnius. — Vilniuje pradėjo 
veikti tabako fabrikas. Tabako 
gaminių kainos nustatomos pa
gal tabako rūšį, prisilaikant Lie
tuvos tabako gaminių kainų. 
Fabrike dirba daugiau kaip 200 
darbininkų.

Fabriko administracija-ir dar
bininkai palikti tie patys, kurie 
dirbo tame fabrike anksčiau. 
Gaminių įpokavimas laikinai pa
liekamas tas pats, kaip anksčiau, 
nes norima pabaigti esamas į- 
pokavimo atsargas. Žaliavų fab
rike yra 3-3 mėnesiams.

VILIJAMPOLĖS GYVENTO
JAI PAGEIDAUJA 

GIMNAZIJOS

Vilijampolė. — Vilijampolės 
gyventojai yra numatę kreiptis 
į švietimo m-ją ir prašyti, kad 
Vilijampolėn būtų atkelta bent 
viena Kauno gimnazija ar įsteig
ta nauja. Vilijampolėje šiuo me
tu priskaitoma per 15.000 gyven
tojų, kurių vaikams toli eiti į 
Kauno gimnazijas.

Keičiant Zlotus Nesilaiko 
Ministerijos Įsakymo
Vilnius. — Pastebėta, kad kai 

kurie asmenys Lietuvos banke 
ar kituose bankuose mėgina iš
keisti zlotus į litus ne po vieną 
kartą, kaip finansų ministerio į- 
sakymu nustatyta, o po du ar 
net po keletą kartų. /

Pagal pasus pinigus išsikeitę 
asmenys vėl kreipiasi į policijos 
nuovadas, prašydami patvirtin
ti jų pateikiamus kitus asmens 
liudijimus, tikėdamiesi, kad dar 
kartą galės išsikeistį pinigų. To
kie asmenys yra suimami ir bau
džiami visu griežtumu. Keletas 
tokių nusikaltėlių jau buvo su
imta.

Patirta, kad iki lapkričio 10 
dienos jau apie 45.000 Vilniaus 
miesto gyventojų išsikeitė zlo
tus į litus. Skaitant kiekvieno 
išsikeitusio normos vidurkį po 
75 litus. Lietuvos bankas iki šio
lei vilniečiams bus jau iškeitęs 
pusketvirto milijono litų.

KEIČIASI MIESTAS

Kaišedorys. — 1922 metais 
prie Kaišedorių buvusį ir pri-

Armijos bombos. Sakoma, kad nazių bomberių. Tamsoje įvyks 
Londonas taipgi žymiai daugiau tą labai daug nelaimingų įvykių 
nukentėjo nuo tamsos, negu nuo per kuriuos žūsta daug žmonių

Londonas girdėjo ne vieną eks
ploziją, bet tai buvo ne nazių 
bombos, o Airijos Respublikonų

VISUOMENĖ ŠEIMININKAUJA
(K; Davė Ukrainos Paliuosavimas)

Hrymalivo dvarponis turėjo 
tūkstantį margų žemės ir miš
kų. Mes dirbdavom tuose laukuo
se neišsitiesdami, bet gyvenimas 
mūsų buvo nepabaigiamų vargų, 
trūkumų ir alkio. Daugiau negu 
pusė valstiečių neturėjo nuosa
vos žemės nei sklypelio. Apie 
šimtas šeimų iš mūsų tarpo buvo 
žemės darbininkai, kurie neturė
jo nuosavos lūšnelės, nei daržo. 
Vaikai bėgiodavo basi ir skudu- 
riais apvilkti. Mes neturėjom ga
limybės juos nusiųsti į mokyk
las ir taip jie augo beraščiais.

Mes kentėm skurdą iki Sovietų 
orlaiviai perskrido mūsų padan
gę, o galingieji Raudonosios Ar
mijos tankai pasirodė siauruo
siuos vakarinės Ukrainos vieš
keliuos. Lenkijos ponai išbėgiojo, 
išbėgiojo ir dvarponiai. Dirban
tieji valstiečiai prieš juos sukilo.

— Pakankamai mes kentėjom 
nuo priespaudos ir neteisybių! 
— visos vakarinės Ukrainos dar
bininkai ir valstiečiai sušuko vie
nu balsu. — Mes nebegyvensi
me ilgiau skurde ir vergijoj!

Kada mūsų broliai darbinin
kai iš galingosios Sovietų Sąjun
gos atėjo mus išliubsuoti iš po 
amžinos priespaudos, mes nugina 
klavom policiją, išgaudėm pasi
slėpusius ir užsimaskavusius 

klausiusį Lenkijos piliečiui gra
fui Tiškevičiui žebinos dvarą iš
dalinus, jo centras su trobesiais 
atiteko vyskupijos kurijai! kuri 
šiuo laiku gana gražiai įsikūrusi, 
likusią žemę suskirstė sklypais 
ir miesto praplėtimo tikslu juos 
pardavė 36 metams išsimokėtinai 
vietos gyventojams ir tarnauto
jams.

Lenkijos karininkus, surinkom 
jų ginklus ir pagelbėjom Raudo
najai Armijai sunaikinti priešą. 
Į kelias dienas mūsų žemė likę 
išvalyta nuo juodųjų kontr-revo- 
liucionierių.

Bet mes žinojom, kad priešas 
nepasiduos lengvai. Daugiau ne
gu sykį jis dar vis mėgins išplėš
ti mūsų laisvę savo kruvinomis 
rankomis ir stengsis mus pažeis
ti. Yra būtinas reikalas organi
zuotis, paskelbti karą del visų 
likusių tamsiųjų jėgų. Mūsų val
džia turi būti stipra, budri ir be- 
gailestinga. ,

Mes pradėjom organizuoti kai
mo tarybą. Tūkstįantis žmonių 
susirinko į aikštę. Kaip galinga 
banga, jie' apgulu salės namą. 
Kiekvienas norėjo savo balsą a- 
tiduoti už sąžiningus darbinin
kus, už tuos, kurie nesilainksto 
prieš savo viršininkus. Taip vals
tiečiai rinko savo valdžią ir jai 
pavedė:

“Laikykite tvarką kaime, sau
gokite visuomenės turtą ir rūpin
kitės neturtingaisiais.”

Tada mes sugrįžome į darbą, 
o jo buvo iki valios! Bet atsirado 
žmonių, kurie norėjo pažeisti 
mūsų reikalus. Jie landžiojo po 
pono namus, pieninę, daržines 
ir miškus ir stengėsi ką nučiupę 
paslėpti del savęs.

“O, ne! — pareiškė mūsų ta
ryba, — kada visa tai priklausė 
ponui, tai tie daiktai buvo retai 
paliečiami, bet dabar, kada yra 
mūsų visuomenės, jūs norite pa
slėpti? Mes nepavelysim!”

Mes pastatėme , sargus prie 
dvarponio sodybos, suėmėm jo 
buvusį visą inventorių ir atvežėm 
į kaimą tarybai saugoti. Mes su- 

organizavom puikią miliciją iš 
mūsų jaunuolių ir vyrų, kurie 
tuojau ėmėsi ieškoti paslėptus 
ginklus. Jaunuoliai greitai su
nešė šautuvus, revolverius ir ki
tus daiktus, anksčiau paimtus iš 
pono palociaus. O taryba nutarė 
išleisti įspėjimą visiems:

“Draugai piliečiai, mūsų prie
šai paakstino jus prie tokių ža
lingų veiksmų . . . Vogti nuo sa
vęs! . . . Dabar mes visi bendrai 
turime suimti visą turtą, kad vė- 
liau galėtume suėję jį išdalinti 
tarp neturtingųjų.”

Ir jie atliko tą, ką mes pra
šėme, nes ar mes nesame jų rink
ta valdžia? Jie pradėjo sunešt' 
kaimo tarybai visus vogtus daik
tus. Žmogus būdavo prieina prie 
tarybos pirmininko ir jį pasiva
dinęs į šalį sako: — Dovanoki
te man už tai ką aš padariau. A? 
perdaug neapkenčiau pono, bei 
dabar aš matau, kad mes turimi 
klausyti savo valdžios. Kitaip 
nebus jokios tvarkos.

žodžiu, — mes padarėme tei
singai, nes kai Raudonosios Ar
mijos komisaras mus aplankė 
jis pasakė:

— Jūs esate tikri tvarkytojai 
Atrodo, lyg jūs jau nuo sena’ 
tvarkote patys savo reikalus.

Na, žinoma, mes atlikome tą. 
kas buvo naudingiau del pačių 
žmonių. Mes apsaugojom visą 
turtą nuo sunaikinimo, sutvar
kėme jį ir išvykome į apskri
ties miestą pasitart del ateities. 
Mūsų bendrija turėjo vieną min
tį. Mes ją surašėme ir pristatė
me apskrities tarybai.

Pirmininkas perskaitęs mūsų 
raštą pareiškė mums:

— Gerai, vyrai, išsidalinkite 

dvaro žemę, jeigu to nori žmo
nės. Ar jums reikės prižiūrėto 
jo?

— Ne, — mes jam atsakėm,— 
kam čia dar jumis trukdyti ? Mes 
atrasime savo tarpe, kuris suge
bės viską tvarkyti ir padalyti 
teisingai. Mes jau senai esam ap
galvoję, po kiek žemės tektų 
kiekvienam jeigu dvarą išdali
nus ..,

Pirmininkas mus pagyrė h 
mes sugrįžome namo. Visi pra
neštomis žiniomis apsidžiaugė h 
mes nieko nelaukdami tuojau 
pradėjom darbą. Bet tuo laiku 
pas mus atsikreipė valstiečiai iš. 
gretimų kaimų: Zarubinci ir Ly
tąją Gora.

— Mes neturime dvaro, — jie 
mums pareiškė, — o yra daug 
valstiečių, kuriems žemė labai 
reikalinga. Duokite mūsų kaimui 
lalį dvaro irgi.

Mes pasitarėm ir sutikom 
jiems duoti. Zarubinci kaimui 
paskyrėme 100 margų, Lysaja 
Gora kaimui 150 margų. Likusi 
dalis paliko mums. Taip mes ne- 
nusiskriaudėm savęs ir pagelbė- 
jom savo kaimynams. Greitai 
mes išdalinom tarp neturtingų
jų valstiečių 50 pono arklių ir 
100 karvių. Mūsų kaimiečiai taip 
apsidžiaugė, kad aš to negaliu
ir apsakyti. Mes buvom neturtin
gi, o dabar turime žemės, turime 
arklį, karvę. Taip pat pasidali
nom plūgus ir kitus padargus. 
Dabar galime pradėti ūkininkau
ti.

Neužmiršome ir tų, kurie ne
turėjo namų bei apsivilkimo. 
Mūsų ponas buvo turtingas, jis 
turėjo tiek daug drapanų, kad 
oeveik jų ir suskaityti neįmano- 
na. Mes tas drapanas išdalinom 
;iems, kuriems labiausiai jų rei- 
tėjo. Nėra biednam žmogui nuo- 
lėmės apsivilkti gražiais marški- 
liais, vietoj senų ir sulopytų: 
Lai kievienas patiria, ką reiškia 
urėti liaudies valdžią.

Mūsų tarpe buvo labai daug 
badaujančių. Nekurie buvo be 
iarbo jau kelinti metai, nes 
jiems nebuvo darbo. Mes visus 
bedarbius surašėme ir pradėjo
me teikti pašalpą. Mes atida
vėm jiems 240 pūdų buvusių po
no grūdų, 30 pūdų cukraus. Mes 
taipgi išdalinom ir avis, tik lie- 
pėm, kad jų skūrą atiduotų į 
garbarnę. Yra svarbu, kad mūsų 
industrija irgi turėtų darbo.

Mes surinkom 120 pūdų obuo
lių iš pono sodno. Mūsų kaimie
čiai neturč-n sodnų, nes jei jie 
būtų sodnre- auginę, nebūtų likę 
žemės del bulvių pasisodinimo. 
O kiekvienas žino, kaip vaikas 
nori atsikąsti sultingo obuolio 
kąsnį . . . Mes sušaukėm vaikus 
ir obuolius jiems išdalinom.

Pono palociuose atradom bran
gių sidabrinių ir auksinių daik
tų. Bet kokia mums iš jų nauda ? 
čia jie stovės visai be jokios nau
dos. o vyriausybė galės juos su
naudoti. Todėl mes viską gražiai 
supakavom, surašėm ir laikom 
kad atiduoti vyriausybei. Tūks-

Rūpinasi Vilniaus 
Bedarbiais

Vilnius. — Vilniuje pastaruo
ju laiku yra labai daug bedarbių. 
Jų skaičių mieste didina žemės 
ūkio darbininkai, kurie yra at- 
□ėgę į Vilnių. Atitinkamos įstai
gos Vilniuje organizuoja viešuo
sius darbus ir tuo būdu aprūpina 
dalį darbininkų. Kita dalis dar- 
jininkų yra šelpiama.

Šiomis dienomis savivaldybės 
įstaigos žemės ūkio darbininkus 
iradės registruoti. Suregistruo
tiems darbininkams bus pasiūly
ta išsikelti į kitas Lietuvos sri
tis, ypač į tas, kuriose jaučia
mas trūkumas darbininkų lauko 
darbams.

Sutvarkius mieste bedarbių 
klausimą ir suorganizavus pro
vincijos savivaldybes, darbinin
kai bus registruojami it kitose 
Vilniaus srityse.

---------U----  ..
ĮVESTAS PAŠTO PERLAIDŲ 
KEITIMAS IR IŠMOKĖJIMAS

Vilnius. — Pašto valdyba 
praneša visuomenės žiniai, kad 
nuo š. m. lapkr. 9 d. visose Vil
niaus srities pašto įstaigose įve
damas pašto perlaidų priėmi
mas. Perlaidos priimamos ir iš
mokamos tik litais.

Iš D. Lietuvos perlaidas gali
ma siųsti iš visų pašto įstaigų ir 
agentūrų į Vilniaus srities paš
tus. Kol kas Vilniaus srities paš
to agentūrose perlaidos neprii
mamos ir neišmokamos.

tančiai knygų, kurios buvo užė
mę net kelis kambarius pono pa
lociuose, liks mūsų knygynu. 
Žmonės skaitys jas ir studijuos. 
Jos bus brangenybe del mūsų 
jaunuolių.

Mes apsvarstėm ir miško klau
simą taipgi. Jei mes jį išdalinsi
me, tai visi medžiai tuojau liks 
iškirsti. Lai pati vyriausybė nu
sprendžia kiek bus galima iš
kirsti saviems reikalams, o kiek 
palikti augimui. Mes pastatėine 
prie miško sargą, kad nei vienas 
medis neliktų sunaikintas.

Gal būt mes ne viską atlikome 
taip, kaip turėjome atlikti, bet 
lai iš apskrities tarybos draugsii 
mums apie tai nurodo. Mes gi, 
dar tik mokinamės kaip tvarky
tis ir valdytis kaipo visuomenė. 
Bet mes manome, kad mes daro
me teisingai. Mes sėjame laukus, 
mūsų vaikai eina mokyklon, mes 
organizuojamės įsteigti ligoni
nę buvusiam pono palociuje, pla
nuojame naują statybą kultūri
niam darbui. Neturtingieji ištie
sė savo nugaras ir lengvai atsi
duso p'irmą kartą. Smagu į juos 
žiūrėti. Greitai nei nepažinsi, 
kad tie patys žmonės kada tai 
buvo neturtingi.

Ostap Bukata
Hrimalov kaimo tary
bos narys. Vakarų 
Ukraina.

juose tirpsta pavasario sniegas. Vanduo pu
todamas su verpetais per akmenis verčiasi. 
Keli draugai mėgina perplaukti, bet greitai 
srovė juos nusineša, girdėtis burbuliavimas 
ir beviltiški pagelbos šauksimai. Padėti jiems 
niekuo negalime . . . subridę su ginklais ir 
sužeistais stovime vandenyje.
\ Pro ausis pajuntam dūzgimą, atsisukam 
į užpakalį, matom mažas ugneles žybčiojant, 
šūvių ndSigirdėti, nes vandens šnikštimas 
nuslopina garsus. Ant vandens nėra kur 
pasislėpti, nei kur bėgti. Po trijų valandų 
braidžiojimo ir brastos ieškojimo, — per
einame . . .

Su pasigerėjimu prisimenu paskutinę 
mūsų Ebro ofensyvą . . . Kartą kaž kokiam 
kalne užėmėme poziciją. Jaunas ispanas, 
Listerio korpuso karys parodo kažką judan
tį. Per žiūroną matau, priešakiniam kalne 
apsuptu miškeliu kasant kasant apkasus ir 
dirbant vielų tvoras. Iš karto manėm, kad 
mūsiškiai, nes niekas jiems netrukdė darbo. 
Paklausėm štabo keno anas kalnas, pasiro
do esąs priešo, o per apsuptą miškelį meke
no neapšaudomas. Aha! Pastatau taikyklį 
ant 800 metrų. Nutaikau kulkosvaidį, paro
dau šauliui kaip plačiai šaudyti . . . žiūrė
damas per žiūroną sakau:

— Šauk! . ..
r A-ja-iai, kas darėsi. Netikėtai kulkų už

klupti, kaip gyvatės vyniojas, raitos, kiti pa
bėgo . . .

Jeigu būčiau imperialistiniame kare, 
pats save smerkčian, bet kada kovojama 
prieš imperialistus, už nepriklausomybę ir 
laisvę, —- tai leidau širdžiai tik džiaugtis. 
Džiaugėsi ir šaulys — Lodzės tekstilės dar
bininkas ir jo padėjėjas Galicijos valstietis, 
ukrainietis, džiaugėsi ir kiti . . .

Nežinau kaip ilgai dar būčiau rymojęs 
ant spygliuotų vielų, jei nebūt paslydusios 
alkūnės — įdūręs aštrus spaiglys ... Pabun
du, lyg iš gilaus miego. Pamažu dingsta 
vaizduotėj iš fronto į frontą vaizdai. Būta
sis Ispanijoj laikas, atrodo, prabėgo, kaip 
viena savaitė. Rodos, per mažai dar kovota, 
daug neatitaisytų klaidų atsiliko.

Kasžin kada ir į kurį frontą dabar teks 
važiuoti? . . .

Ant plento policininkai perspėja susibū
rusius žmones. Girdžiu užpakalyj lietuviškai 
šnekant:

— Jeigu būtų Lietuvoj amnestija, tai 
grįžčiau tėviškėn.

— Ir aš, — atsako kitas.
Iš gretimo barako girdėtis dainuojamos 

Marselietės garsai.
GALAS

NUO REDAKCIJOS. — Šiuo straipsniu 
baigiama lietuvių savanorių atsiminimai iį 
Ispanijos kovų už laisvę ir liaudies teises. 
Čia visų skaitytojų ir redakcijos vardu, reiš
kiame širdingą padėką draugams už suteiki
mą mums progos plačiau ir tikriau susipažin
ti su Ispanijos liaudie^ kovomis, kuria 
jie mums suteikė prisiųsdami Liaudies Bal
sui ^Ispanijos Respublikos Frontuose Lietu
vių Savanorių Atsiminimų” knygą.

Su didžiausiu malonumu ją spausdinome 
ir tikimės skaitytojai su malonumu juos 
skaitė.

Spausdinom ištisai visus prisiminimus, 
mūsų draugų, Ispanijos karžygių surašytus. 
Tikimės, kad šių prisiminimų skaitytojai iš 
aprašymų gavo labai aiškų ir ryškų vaizdą 
apie kovas vykusias Ispanijoj. Vaizdą, kaip- 
didvyriškai krito liaudies sūnūs kovoje prieš 
pasaulinį fašizmą. Jie savo kūnais daž
nai atremdavo priešo moderniškai mechani-, 
zuotas mašinas. Jie nebodami mirties, nebo
dami, kad priešo lėktuvai mėto be perstojo 
ant jų pozicijų bombas, kad pulkai tankų juos 
atakuoja, kad artilerijos sviediniai drasko 
jų apkasus ir kūnus, jie ištvermingai dirbo 
savo darbą — darbą, kad išgelbėjus Ispani
jos liaudį nuo fašistinio pavergimo, kad pa
gelbėjus pasaulio žmonijai sutraukyti vergi

jos pančius uždėtus nuožmios ir žiaurios 
■kapitalistų rankos.

Ispaniją užėmė fašistinės jėgos pageL 
ba visų kapitalistinių šalių valdovų, pagel- 
ba tokiu socialistų partijos vadų, kaip Blu- 
mas, kuris nadėjo kapitalistams surišti 
Ispanijos liaudies gynėjams rankas savo 
‘.‘nesikišimo” nolitika.

Už Ispaniios liaudies kančias ir turto su
naikinimą, už visas gyvybes padėtas ant 
Laisvės aukuro — yra atsakomingi tie nuož
mūs kapitalistai ir jų tarnai. Jų rankos kruvi
nos Liaudies sūnų ir dukterų krauju. Jų ran
kos kruvinoj nekaltų kūdikių ir motinų krau
ju. Už tą žmonijai padarytą skriaudą Ispani
joje, už visas žmonių kančias, už jų mirtis 
— šaukiasi kerštas! Iš Ispanijos kapų kyla 
balsas reikalaujantis tuos prasikaltėlius ir 
nekaltų žmonių žudikus nubausti!

Ispanijoje pradėtoji liaudies kova ne
baigta. Ji tęsiasi kiekvienoje kapitalistinėje 
šalyje. Draugų garbingas žygis, mums gy
viems esantiems rodo, kaip reikia kovoti, ko
kį pasiryžimą ir pasišventimą turėti už liau
dies laisvę.

Mes prisimindami tas jų garbingas ko
vas, su sopančia širdimi ir pagarba žuvu
sioms, žemai lenkiame galvą. Jų pradėtas žy

gis, mums reikia tęsti iki pergalės! Mes 
gerbdami juos, tinkamą pagarbą jiems ati
duosime tik tada, kada tęsime jų pradėtąjį 
žygį- •

Toje kovoje už laisvę žuvo ir mūsų 
brangūs keturi draugai iš Kanados lietuviai: 
Bolis Alksnis, Pranas Grigaravičius, Juozas 
MalickąSj Bolis Butrimas.

Mūsų brangus draugas Edvardas Zda- 
nauskas dar randasi gen. Franko kruvinuo
se naguose. Visi Kanados lietuviai turėtume 
suglausti savo jėgas už jo paliuosavimą iš 
fašiątų nagų ir suraminimą jo nuliūdime ir 
varge gyvenančios motinos.

Garbė toms motinoms, kurios pagimdė 
tokius kilniaširdžius ir visuomenei atsidavu
sius didvyrius, kurie kovojo, žuvo Ispanijo
je už visos žmonijos reikalus!

Jų pasišventimas ir pasiaukavimas vi- 
s u o m e n e i lieka gyvu ir neužmiršta
mu pavyzdžiu. Mes turime žengti jų keliais, 
įgyvendinti tuos siekius, už kuriuos kovoda
mi jie krito nelygioje kovoje.

Ispanijos liaudies kovos nebaigtos. Jas 
reikia tęsti ir jos vyks kol pergalė bus lai
mėta, kol žmonija sutriuškinus tarusiąsias 
jėgae sukurs laimingą ir laisvą gyvenimą.
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Šimtai Draugu ir Draugių 
Stoja į Liaudies Balso 
Vajininkų Eiles

MONTREAL. — Su Liaudies 
Balso vajaus rezultatais mont- 
realiečiai dar labai nežymiai 
pasirodė, bet sulyg vajaus pra
džios mes neleisime spręsti jo 
pabaigos. Montrealiečiai dar tik 
pravedė tinkamą susimobilizavi- 
mą vajaus darbui. Dabar jau ne 
keletas ar keli desėtkai, bet šim
tai draugų ir draugių leidžiasi 
vajaus darban. Vieni platina bi
lietėlius bemobilizuodami kuo 
skaitlingiau dalyvauti Liaudies 
Balso metiniam koncerte, sausio 
7 d., Dom Polski salėje, antri 
renka aukas del laikraščio, treti 
lavina savo meniškus gabumus, 
kad kuo geriau pasirodyti kon
certe. Vienu žodžiu, dar tik da
bar pradeda vajaus ratas pilnu 
smarkumu suktis. Kiek silpniau 
dar stovi naujų skaitytojų ga
vimas, bet numatoma, kad ir ši 
sritis įsisiūbuos visu smarkumu.

Liaudies Balso rėmėjai šiais 
metais ruošiasi lygiai nuoširdžiai 
atsirekomenduoti, kaip ir kitais 
metais. Kaip kurie draugai jau 
išanksto davė savo pasižadėji
mą, kad pasirodys kaip tikri u- 
darninkai ir rėmėjai. Štai ką vie
nas montrealiečių draugas dir
bantis miškuose vajaus komite
tui rašo: “Čia siunčiu vieną nau
ją skaitytoją. Daugiau nežinau 
ar Pavyks rasti neskaitančių mū
sų laikraštį. Jei pavyks, pasiųsiu 
vėliau. O su aukomis, tai manau, 
kad pavyks surinkti. Nors lietu
vių čia labai mažai, bet rinksiu 
tarp kitataučių. Aš manau $10 
pats paaukoti ir kitą $10 surink
ti aukų. Viso $20. Taipgi pra
šau, kad mano draugai nepasi
tiktų nuo manęs.” Taip rašo jau 
kelis metus rūpestingai darbavę
sis ir rėmęs Liaudies Balsą, ge
rai montrealiečiams žinomas 
drg. D. Jokūbaitis. Mažai mont
realiečių rasis, kurie sutiks pa- 
lenktyniuoti su drg. Jokūbaičiu 
šiame kilniame darbe. Bet ne
apsiriksiu pasakydamas, kad a- 
pie pustuzunį draugų bei drau
gių draugo Jokūbaičio iššauki
mą priima, tik kažin kodėl dar 
nedrįsta viešai pasisakyti. .

Lietuviams biznieriams bei a- 
matininkams ir kitataučiams 
profesionalams pasiūlius, kad 
jie Naujų Metų proga pasveikin
tų savo kostumierius bei klijen- 
tus- per mūsų laikraštį, jie mielai 
pasiūlymus priima ir ta proga 
suteikia laikraščiui paramą. 
Tuos biznierius, kurie: 'p būdu 
atsirekomenduos, ateityje teks 
kiek plačiau supažindinti' su 
Liaudies Balso skaitytojais ir 
kuriuos mes turime ir turėsime 
paremti pasinaudodami jų patar
navimais.

Didžiausios Montrealo lietu
vių organizacijos draugiškai pri
ėmė užkvietimus į Liaudies Bal

Anglijos kruizeris, Ajax ir A- 
chilles, kurie dalyvavo kovoje su 
nazių laivu Graf Spee, prie Uru

guayans, ir kuriems atiduoda
mas kreditas už pergalę. Tačiau 
ir jie truputį nukentėjo. Ajax

neteko 7 jūrininkų užmuštais ir 
5 sužeistais. Achilles neteko 4 
užmuštais ir 3 sužeistais.

so metinį koncertą. Viena iš jų, 
tai yra, Montrealo Lietuvių Sū
nų ir Dukterų Pašalpinė Drau
gija, nutarė oficialiai dalyvauti 
koncerte ir per atstovą pasvei
kinti Liaudies Balsą, koncerto 
dalyvius ir laikraštį paremti su 
$10.00 draugijos auka.

Montrealietės progresyvūs mo
terys smarkiai darbuojasi vaju
je. Jos jau yra gavusios kelis 
naujus skaitytojus ir tap dar
buojasi, kad ne tik Montreale 
vyrus pralenkti darbštumu, bet 
ir Kanados lietuvių judėjime 
puikiai atsirekomenduoti, kaipo 
pavyzdingos progresyvio judėji
mo budavotojos.

Sekančiu kartu, manau, teks 
parašyti apie Liaudies Balso va- 
jinirikų-ių darbo rezultatus ir 
kiek kas pasidarbavę.

L.B.K.

20 Mėty Sukaktuvių Proga
MONTREAL. — Gruodžio mė

nesio 10 d. LLD -37 kuopa savo 
užlaikomoj salėj minėjo 20 me
tų sukaktuves. Šia proga buvo 
suvaidinta 5 veiksmų drama 
“Gyvenimo Verpete.” Dramą su
vaidino sekanti draugai-ės: K. 
Keršienė, K. Kiela, B. Petronis, 
A. Skripkienė, K. čekaitis, A. 
Tamošiūnaitė, J. Pelekauskas, 
P. Matulaitytė. K. Radzevičius, 
J. Smetona, D. Juraitytė,.L. Ki
sielius ir E. Juraitienė.

Drąma buvo įdomi, nes publi
koj ašaros ir juokai maišėsi. 
Artistai savo roles atliko gerai. 
Laike pertraukos “Liaudies Bal
so” vajaus reikalais kalbėjo drg. 
J. Urbanavičius. Po vaidinimo 
kalbėjo drg. K. Kilikevičius, nu
šviesdamas kuopos įsikūrimo ir 
nuveiktus darbus, sykiu palies
damas šiandieninę situaciją ir 
perskaitė iš Toronto gautą nuo 
162 kuopos valdybos sveikinimą.

Vėliau keletą žodžių tarė kuo
pos veteranas drg. A. Šerpitis.

Programą užbaigė su pora 
gražių deklomacijų jaunuolė Ma- 
žylytė.

Publikos dalyvavo daug ir ji 
patenkinta 11 valandą skirstėsi 
į namus.

Reikia pažymėti, kad 137 kuo
pa su 160 narių yra seniausia 
kuopa Kanadoj.

Kad tinkamai nušviesti kuo
pos istoriją bei jos nuveiktus 
darbus būtų galima parašyti į- 
domi brošiūraitė.

Programos vedėju buvo darbš
tus kuopos- pirmininkas drg. A. 
Matjukas.

Visiems prie surengimo dau
giau ar mažiau prisidėjusiems 
kuopos vardu tariu širdingą ačiū.

J. Čeponis

Rytiečiai Pradėjo Liaudies 
Balso Vajy

MONTREAL. — LLD 47 kuo
pos moterų skyrius su Liaudies 
Balso vajaus komitetu surengė 
pirmą šiame sezone vakarienę, 
kuri įvyko gruodžio 9 d. Vaka
rienės surengimui daug darbo 
įdėjo moterų parengimų komisi
ja, būtent: Ona Virbylienė, L. 
Bernotienė ir Skripkienė. žino
ma, neatsiliko ir vajaus komite
to nariai.

Vakarienė visais žvilgsniais 
buvo paruošta puikiai: valgiai 
pagaminti kuo skaniausiai, o lie
žuvėlio pavilginimui buvo ir ru
džio.

Publikai pradėjus rinktis grie- 
bėmės už darbo. Bet matant sto
ką patarnautojų, tuojau atsi
kreipta prie draugių K. Keršie
nės ir M. Smetonienės, kurios 
mielai sutiko pasidarbuoti. Sve
čiams įsismaginus, buvo apibu
dintas šios vakarienės tikslas, o 
svečiai atsiliepė nuoširdžiai pa
rėmimui ruošėjų darbo ir vienin
telio Kanados darbo žmonių laik
raščio. Po to, vienas iš svečių, 
drg. J. L., apibudino šių dienų 
įvykius, — kuo visi buvo labai 
patenkinti.

Visi skaniai pasivaišinę ir pa-

MASKVOS
Kaip jau rašiau, Maskvoje su

sisiekimas nepaprastai gyvas. 
Kokios tik bebūtų ir kiek jų be
būtų — susisiekimo priemonės 
žemės paviršiuje nebegali aptar
nauti maskviečių. Todėl pastaty
tas (ir statomas toliau) metro
politenas po Maskva. Bet dabar 
ir čia žmonių nepaprastai daug. 
Nors netrumpi traukiniai vaikš
to kas dvi minutes, vis dėlto va
gonai visad pilni keliaujančių.

Metropoliteną patys rusai lai
ko savo pasididžiavimu techni
kos srityje, bet ir užsienietis, ma
tęs metropolitenus kitur, gali 
juo pasigėrėti.

Iš esmės požeminis geležinke
lis yra paprasta susisiekimo 
priemonė ir užsieniuose ji kaip 
tokia tevertinama. Tiesa, sten
giamasi, kad keleiviams būtų pa
togu, greita ir nebrangu. Rusai 
gi, greta tų visų suminėtų ypa
tybių į metropoliteną įdėjo dar 
vieną — meną.

Kiekviena metropoliteno sto
tis yra meno kūrinys. Nesigailė
ta nieko, kad tik būtų originalu 
ir gražu. Todėl viena stotis tu
ri vienokį stilių ir vienokią mar
muro rūšį, kita stotis visai kitą 
stilių ir kitokį marmurą. Pav., 
revoliucijos stotis dvigubose ni
šose turi labai daug žmogaus 
dydžio bronzinių figūrų, kurios 
vaizduoja revoliucijos meto į- 
vairius funkcijonierius. Žiūrint į 
tas figūras susidaro tikro skulp
tūrų muziejaus įspūdis.

Majakovskio vardo stotis y- 
patingai graži. Visi kapitaliniai 
stulpai, kurių yra apie 120, yra

sišokę geroj nuotaikoj skirstėsi 
namo.

Varde Moterų skyriaus ir va
jaus komiteto tariu širdingą a- 
čiū visiems atsilankiusiems ir pa- 
rėmusiems šį taip svarbų reika
lą.

J. P.
Vajaus Komiteto Narys

Darbuojasi Liaudies 
Balso Vajuje

LETHBRIDGE, Alta. — Pa- 
tėmiję spaudoje LLD Ketvirto 
rajono pranešimą kas link vedi
mo Liaudies Balso vajaus ir 
mums paskirtą kvotą, apsvarstę’ 
reikalą nutarėm mums, 69 kuo
pai paskirtą kvotą priimti.

Kiek išgalės ir išteklius leis 
darbuosimės ir stengsimės savo 
kvotą išpildyti. Piniginę kvotą 
tikimės sukelti, bet kiek sunkiau 
bus su naujais skaitytojais, nes 
mūsų kolonijoj iš viso mažai lie
tuvių randasi, o dar mažiau, ku
rie neskaito Liaudies Balso.

Vajaus darbas jau pas mus 
truputį pradėtas ir net eina ne
blogai, bet rezultatus mūsų dar
buotės teks pamatyti tik bai
giantis vajuj. ,

LLD 69 Kp. Valdyba

ĮSPŪDŽIAI
iš nerūdyjančio plieno,' blizga 
kaip veidrodžių salė. Lubose 
kelios dešimt labai gražių mozai
kų, kurios sukurtos iš pusiau 
brangakmenių. Kiekviena mozai
ka vaizduoja kokį nors įdomes
nį momentą iš dabartinio Sovie
tų Sąjungos gyvenimo. Mozai
kos visą laiką apšviestos.

Man teko dvi paras gyventi 
viešbutyje, tame pat kambary
je su turku, kuris Sofijoje turįs 
savo didelę tabako krautuvę ir 
atvažiavęs pasižiūrėti dabartinės 
Rusijos. Drauge su juo apvažinė
jom ir metropoliteną. Jis man ir 
pareiškė vaikščiojant po Maja
kovskio vardo metropoliteno sto
tį:

— Kažkaip keista žiūrint, kad 
po šitokias puošnias sales vaikš
to paprasti žmonės, kur,' mū
siškai tariant, tik ponai turėtų 
vaikščioti . . .

Tiesa, kontrastas mūsų aki
mis didelis. Keleiviai daugumoje 
apsirengę ir apsiavę labai pa
prastai, be jokio puošnumo. Jie 
skuba ir nemačiau, kad kas nors 
atvertęs galvą žiūrėtų į mozai
kas. Gal būt, jie jau prisižiūrė
jo, o gal jie ir neturi tam laiko. 
Bet vis dėlto ta stotis ir tas me
nas joje yra tiems žmonėms ir 
jie juo gali kievienu metu gėrė
tis.

Stočių ir viso požeminio gele
žinkelio vėdinimas labai geras, 
nes visą laiką jaučiamas švie
žiausias oras. Tose stotyse, ku
rios yra giliau po žemėmis, vei
kia trijų eilių judamieji laiptai: 
keleiviai nuleidžiami ir pakelia-

Kelios dienos atgal mirė Douglas 
Fairbanks, Holivudo artistas, mj- 
lijonierius. Fairbanks pradėjo 
savo karjerą dar 1914 metais. 
Daugiausia jis pagarsėjo lošda

mas Robin Hoodo rolę, vaidin
damas svarbiausią rolę filmoje 
Three Musketeers ir The Thief 
of Bagdad. Jis vedė net tris kar
tus. Antru kartu jis buvo apsi

vedęs su kanadiete, taipgi Holi
vudo artiste, Mary Pickford, su 
kuria jis matomas šiame pa
veiksle. Paskutine jo žmona bu
vo Lady Ashley.

mi jiems patiems nelipant.
Stotyse įtaisyti įvairūs kios

kai, kur pardavinėjami gėrimai, 
’ūkalai, saldainiai, pyragaičiai ir 
oarfumerija.

C II I M K A — VOLGOS 
MASKVOS UOSTAS
Paties kanalo pamatyti nete

ko, nes nebuvo laiko paplaukti 
kanalu. Užtat mačiau uosto sto
ties rūmus ir patį uostą prie sto
ties. Uostas labai puikiai įreng
tas ir Chimkoje jis labai platus. 
Tas uosto kraštas, kur yra prie
plauka, pastatytas iš granito. 
Nepaprastai puikūs Chimkos rū
mai — uosto stotis. Viduj salių 
sienos ir kolonos taip pat iš į- 
vairaus marmuro. Vienoje salės 
sienoje įrengtas viso kanalo že
mėlapis, pagamintas iš įvairia
spalvio stiklo, kuris vakare iš vi
daus apšviečiamas. Be to, duotas 
kanalo geometrinis profilis, su
rašyta kanalo statymo darbų 
statistika ir visa darbo rezultatų 
statistika. Rūmuose yra įvairūs 
poilsio kambariai. Ypač gražūs 
kambariai mažamečiams vai
kams, kuriuos atvažiavę kanalu 
tėvai gali palikti stotyje ir jie 
čia auklių prižiūrimi ir pamai
tinami, kol tėvai atlieka įvairius 
reikalus Maskvoje. Už tai nerei
kia mokėti. Viršum rūmų įreng
ta vasaros kavinė, labai gausiai 
iliuminuota. Nuo šio stogo pa
norama nepaprastai graži.

Teko dar aplankyti

REVOLIUCIJOS IR AN- 
TIRELGINĮ MUZIEJŲ

Revoliucijos muziejuje vaiz
duojama visa revoliucijos istori
ja Rusijoje ir jame nepaprastai 
gausu visokių istorinių ekspona
tų. Daug eksponatų iš 1905 metų 
revoliucijos, bet daugiausia — iš 
Didžiosios revoliucijos. Labai 
vaizdingas su nepaprastai gau
siais eksponatais pilietinio karo 
skyrius. Galiausiai man parodė 
kambarį su dovanomis, kurias 
atgabeno Stalinui ir kitiems SS
SR vadovams iš įvairių Sovietų 
Sąjungos kampų žmonės 18-tojo 
komunistų partijos suvažiavimo 
proga. Ten ypač daug labai gra
žių kūrinių, pagamintų iš meta
lo, šilko ir odos. Labai gražūs ki
limai, vaizduoją dabartinio SSSR 
gyvenimo svarbesnius momen
tus.

Antireliginis muziejus sutvar
kytas labai metodingai ir labai 

gausus visokiais eksponatais, 
ypač iš tų kraštų ir tų religijų, 
kurios mums menkai pažįstamos. 
Labai gausus ir turtingas lama- 
izmo skyrius, kuris visas atga
bentas iš Tibeto buvusio lamų 
vienuolyno, šiame muziejuje su
žinojau, kad Maskvoje dar dabar 
egzistuoja 53 įvairių religijų mal
dų namai, žinoma, daugiausia 
cerkvių, šiaip jau cerkvių pasta
tų daug kur matyti, tik jie da
bar turi kitokią paskirtį. Dargi 
vienoje vietoje mačiau, kaip pro 
vienos cerkvės didįjį kupolą 
rūksta dūmai. Matyt įrengta ko
kia nors dirbtuvė. Buvau į vieną 
veikiančią cerkvę užėjęs. Klūpo 
keletas senų moterėlių, gerokai 
apskurusių ir susigūžusių.

Maldų namai Sovietų Rusijo
je moka verslo mokestį ir gali 
gyvuoti. Stalino konstitucija ga
rantuoja religijų laisvę, tik ne
duoda jokių privilegijų.

Be to, dar teko aplankyti gar
siąją Tretjakovo galeriją. Deja, 
visur tegalėjau pabuvoti po vieną
— dvi valandas, o norint bent 
šiek tiek daugiau pamatyti, kiek
viename iš mano matytų muzie
jų tektų pabūti mažiausia ,po 6
— 8 valandas.

J. Šimkus 
(Liet. Žinios)

NAUJI KARO IŠRADIMAI

Karui einant visados padaugė
ja naujų išradimų ir karo maši-

Frieda Dittmer, 27 metų am
žiaus mergina, torontietė, kuri 
norėjo atsikviesti iš Paryžiaus 
vaikiną, bet planai neišdegė. Po
licija suėmė Kvebeke jos vaikiną 
ir išaiškino, kad ji apgavingu bū
du išėmė jam pasą. Ji irgi su
imta. 

nų pagerinimo. Bet šiuo kartu 
nauji išradimai pasireiškė ne 
vien tik karo mašinose — kar- 
čiamininkai išgalvojo naują svai
galų gėrimą kokteilį. To koktei
lio išgėręs karys įgauna liūto 
drąsumo ir jokia granatos ar lėk
tuvo bomba jo nebeišgą.sdina,- 
kol jis apsvaigęs nuo to gėrimo. 
Tada karys ar orlaivininkas vi
sai be baimės gali stoti į pavo
jingiausias vietas, visai neboda
mas savo mirties.

Tas gėrimas sudaromas iš į- 
vairių žolių ekstraktų ir stiprios 
dozos svaigalų gėrimo.

7.200 Darbininky įregis
truota Vilniaus Mieste
Vilniun. — Miesto magistrate 

rasta įregistruotų 7,200 darbi
ninkų, jų tarpe 6,000 fizinių ir
1.200 intelektualų. Pirma savai
tę darbais aprūpinta 3,500 dar
bininkų.

Ką tik Vilnių perėmus buvo 
susirūpinta viešųjų darbų orga
nizavimu, kad būtų suteikta 
žmonėms darbo ir pragyvenimo. 
Tuojau imta vykdyti ir tęsti to
liau tie darbai, kurie jau buvo 
lenkų pradėti, kaip tai Neries 
krantų reguliavimas, naujų paš
to rūmų statymas, agronomijos 
skyriaus, technikos mokyklos, 
ginekologijos klinikos, šaldytu
vų, lombardo, radijo stoties, mu
ziejaus, pradžios mokyklos Be
lgių gatvėje, Šv. Jokūbo ligoni
nės, ugniagesių ir kt. pastatų sta
tyba ir remontai. Pradėtas ir tę
siamas toįiau Panerių plento iš 
Vilniaus į Kauną statymas, pra
sideda Katedros aikštės grindi; 
mas, atnaujinaifli vandentiekio ir 
kanalizacijos darbai. Darįjųin^ 
kams mokama tiek litų, kiek š. 
m. rugsėjo 1 d. buvo mokama 
zlotais. Artimiausioje ateityje 
projektuojami šie nauji darbai: 
1. kelias į Rasus, 2. kelias Polo- 
vos gatve, 3. akmenų tašymo ir 
skaldymo darbai ir t.t.

KLAIPĖDOS LAISVĄJĄ ZO 
NĄ VALDYS FINANSŲ 

MINISTERIJA

Kaunas. — Ministerių taryba 
svarstė kuri įstaiga turi admi
nistruoti laisvąją zoną Klaipė
dos udste. Nutarta laisvosios zo
nos administravimą pavesti Fi
nansų ministerijai.
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Tcrcitto ir Apylinkės Lietuviai 
Parodė Nepaprastą Ištikimybę 
Ir Garantiją Liaudies Balsui

(Tąsa)
Antras programos numeris 

buvo jauna, apie 6 metų gabi 
akrobatė, ukrainų tautos mer
gaitė. Ji savo kūno lankstumu 
ętcbino visus žiūrovus.

Puikiai atsirekomendavo Ban
gos Choro vyrų kvartetas.

Paskiau Renie Strazevičiutė 
sudainavo solo. Matytis , turi 
gabumų ir talentą toje srityje. 
Ukrainų stygų orkestras sugrie
žė tris gana gražius numerius. 
Masytė padainavo ir pašoko; ji 
irgi rodo gerą pažangą savo pro
fesijoj. Ukrainai jaunuoliai pa
šoko ukrainų liaudies šokį.ka- 
začko. Kubiliukas, jaunuolis, pa- 
griežė smuiku solo. O draugas J. 
Račys, kaip visada, taip ir da
bar, pasirodo su dviem gana 
juokingais monologais. Viename 
aprokavo bylininkų nelaimes, o 
kitame, “nelaimingas .vedybas.” 
Kada tik draugas J. Račys pasi
rodo scenoje, visados publika tu
ri skanaus juoko iš jo sugabiai 
ir juokingai — tikrai artistiškai 
pasakytų monologų ar kitų juo
kingų dalykų. Tad ir šį sykį 
draugą J. Račj publika palydėjo 
gausingu rankų plojimu, links
imoje nuotaikoje.

Taip tai ir pasibaigė pirtnoji 
programos dalis ir visi sujudo, 
kaip audringa jūra: vieni eina 
parūkyti, kiti stengiasi sueiti ir 
pasikalbėti su atvykusiais sve
čiais iš tolimesnių kolonijų, treti 
maišosi kitais visokiais reikalais. 
Iš tokios tykios skaitlingos žmo
nių masės virto ūžiančia įvairiais 
balsais ir judančia, kaip byčių 
spiečius.

Po trumpos pertraukos pasi
rodė ant scenos sugabaus rusų 

. mokytojo Aleksandrovo išmef- 
~ kytos“Tusų~ tautos šokikės, ku

rios, nors dar nepersenai pradė
jo lavintis šokių srityje, bet jau 
scenoje pasirodė užtektinai pra
silavinusios ir žiūrovams, maty
tis, labai patiko.

Vienas iš pagrindinių to kon
certo programos punktų buvo se
kantis: Vakaro pirmininkas per- 
Stato Liaudies- Balso redaktorių 
drg. Z. Janauską, kuris per ke
letą minutų apibudina Liaudies 
Balso padėtį ir reikalingumą da
bartiniu metu. Po to drg. V. 
Strazevičius padarė atsikreipimą 
finansinės paramos Liaudies 
Balsui. 
•V Į atsikreipimą atsakė seka
mai:

Rėmėjai pasisakė už teisingo

SKELBKITĖS PER 
LIAUDIES BALSĄ

Už visokios rūšies paieško
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
;ąi draugų, giminių ar mergi
nų ir vaikinų apsiveJimams, 
skaitome po Icentą už’ žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus grifeliuo
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį, ‘

ske'ibim 
nuolaidi 
darome 
rimo.

, Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že
mi, o Liaudies Balsas plačiai 
n->. visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
?izri(eriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsu 
tikrai savo tikslą atsieksite.

.Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont,, Canada.

Dažnesnieins ir 'didesniems 
s duodame 25% 
Klišes (atvaizdus) 
įlyg atskiro susita-

žodžio skleidimą sveidindami su 
aukomis, o nuo jų neatsiliko or
ganizacijos ir biznieriai. Ant stei- 
džiaus užėjo organizacijų atsto
vai pasveikinti, palinkėti ir pa
remti Liaudies Balsą nuo savo 
organizacijų. Pirmiausia tarė ke
lis žodžius draugas V. Jusaitis 
nuo Sūnų ir Dukterų Kanados 
Lietuvių Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos 1-mos kuopos. Jis pra
dėjo:

“Mūsų.kaipo didžiausia ir pa
žangi draugija visados parėmė 
Liaudies Balsą, todėl ir šiuo sy
kiu paskyrė $12.00, kuriuos aš 
čia priduodu ...” — Toliau drg. 
V. Jusaitis sveikino ir linkėjo 
Liaudies Balsui organizacijos 
vardu.

Antras atstovas nuo Lietuvių 
Literatūros Draugijos 162 kuo
pos, draugas V. Vitkus sveikino:

“Lietuvių Literatūros Drau
gijos nariai visados buvo atsa- 
komingiausi išlaikyme Liaudies 
Balso ir daugiausia darbavosi 
visų vajų pravedime ...”

Draugas V. Vitkus nuo L.L.D. 
162 kuopos perdavė pasveikini
mą su $15.00.

Trečias atstovas sekė draugas 
S. Baltulis, 130 kuopos pirminin
kas. Jis sveikino Liaudies Balsą 
visų westoniečių kolonijos var
du:

“Aš daug ko pasakyti netu
riu, tik galiu palinkėti Liaudies 
Balsui tą, ką ir pirmesni atsto
vai palinkėjo ...”

Paskiau drg. S. Baltulis pers
kaitė visų westoniečių aukotojų 
pavardes ir kiek kas aukavo ir 
pridavė $18.50, atsiprašydamas, 
kad per trumpą laiką jie negalė
jo daugiau sukelti.

Po to, vakaro vedėjas perskai
tė sekančius pasveikinimus:

Dr. Goldenas, dantistas, 345 
Bloor St. W., sveikina Liaudies 
Balsą su $2.00.

Dr. R. Wenfcteįn, medikas ir 
chirurgas, 326 Bathurst S.t, svei
kina Liaudies Balsą su $2.00.

Joe Grubevičius. 881 Dundas 
Ss. W., Grcgernės ir Bučcrnės 
laikytojas, siunčia komplimentus 
Liaudies Balsui su $2.00.

Dundas Auto Body, 849 Dun
das St. W., sveikina Liaudies 
Balsą su $2.00.

Simcoe Auto Body, 144 Sim
coe St., siunčia geriausius linkė
jimus Liaudies Balsui su $2,00.

G. McGragth & Co., radi jos ir 
visokie refrežereitoriai ir elek
tros dalykai, 619 Queen St. W., 
reiškia geriausius linkėjimus 
Liaudies Balsui su $2.00.

Prie šių biznierių reikia pažy
mėti dar vieną stambų rėmėją 
Liaudies Balso:

Mac’s Bakery, westoniecio 
drg. M. Mikalajūno kepykla, ku- 

| ri aptarnauja Toronto ir. apy
linkės lietuvius gardžia duona ir 
gerais keksais, per drg. S. Bal
tulį paaukojo $3.50.

Liaudies Balso skaitytojai tu
rėkite mintyje tuos biznierius, 
mūsų pažangios spaudos rėmė
jus, ir reikalui esant naudokitės 
jų aptarnavimu, nes jei jie remia 
progręsyvę spaudą, tai ir juos 
turime paremti jų biznyje.

Tpliau drg. Strazevičius skai
tė Į>asvcikinimus:

“Sveikinu ir linkiu geriausių 
pasekmių jūsų vieninteliam Ka
nadoje lietuvių laikraščiui Liau
dies Balsui. Jūsų draugas K. D. 
$2.00.”

“A§ sveikinu Liaudies Balsą 
su metiniu koncertu ir linkiu tam 
laikraščiui augti ir eiti su prog
resu ir kultūra. Jūsų ištikima 
draugė O. Adams (Adomelienė), 
Chicago, Ill. — $5.00.”

“Draugas Skeberdis iš Wine
land, sveikina Liaudies Balsą su 
$2.00.”

Peskarskis i.00
Maigis ...................... . 5.00
B. Folertas .............. 3.00
J, Valūnas .............. 3.00
J. Linartas .............. 2.00
A. Merkis .............. *... 2.00
S. Kaptainis ........... 2.00
J. Naujokas .............. 2.00
J. Šinkūnas .............. 2.00
J. Brega .................. 2.00
Stukas ...................... 2.00
Vaičiulis .................. 2.00
J. Mileris .................. 2.00
J. Bcrškys .............. 2.00
M. Paužienė .......... 2.00
J. Račys .................. 2.00
Vilkickas .................. 2.00
Dargužis .................. 2.00
A. Byrąs ..............-•... 2.00
Andraitis .................. 2.00
Barčas'...................... 2.00
Kubilienė .................. 2.00
J. Rožukas .............. 2.00
Markauskas .............. 2.00
M. Guoba .................. 2.00
P. Pajuodis .............. 2.00
A. Antanavičius ....... 1.00
F. Laurusevičius ....... 1.00
J. Boičuk .................. 1.00
Sasnauskienė ........... 1.00
J. Viltrakis ..,........... 100
Skurdelicnė .............. 1.00
Strazevičiukas .......... 1.00
J. šliumba.................. 1.00
Balsis .................. . 1.4)0
Braukyla, St. Catherine 1.00
Lapienis .................... .. 1.00
Niužis ...................... 1.00
Žiulis .............-........... 1.00
Viliunas..................:.... 1.00
Antanaitis .............. 1.00
Poška ...................... 1.00
J. Valaitis ....■.......... 1.00
Kazlauskas .............. 1.00
Sasnauskas .............. 1.00
Puzėra ...................... 1.00
Rūkas .............. ........ 1.00
Leimonas .................. 1.00
Kl. Kevėža .............. 1.00
J. Kevėža .................. 1.00
Žilinskas .............. 1.00
A. Butkeraitis ........... 1.00
Košt. Koliutis ........... 1.00
Ciževsky .................. 1.00
Šaučiūnas .................. 1.00
V. Kirvela .............. 1.00
Laurinaitis .............. 1.00
Cilevska .................. 1.00
M. Guoberis .............. 1.00
A. Samuolis ............. 1.00
Jakavičienė .............. 1.00
Surma ...................... 1.00
Aleliunicnė .............. 1.00
Kavolev...................... 1.00
Stradomskis.............. 1.00
Vciverienė.................. 1.00
Ukelienė .................. 1.00
T. Morkis .................. 1.00
Simonaitienė ........... 1.00
Stukienė .................. 1.00
Klemka ...................... 1.00
Baličienė .................. 1.00
Ylienė ....................... 1.00
Vilkelis ........................ 1.00
Akymovas .............. 1.00
V. Jusaitis .............. 1.00
Ukrainas .................. 1.00
Karpavičius .............. 1.00

Nauja Lietuviška

BUČERNČ ir GROSERNĖ
Savininkai — KAZLAUSKAS ir ZYKUS

716 Queen St. W. -- Toronto
Užlaikome geros rūšies mėsas ir kitus valgomus produktus 

Toronto ir apylinkes lietuviai kviečiami atsilankyti ir 
persitikrinti geru patarnavimu.

Vinckas ............. 1.00
Bačiulis .................. 100
Bernatavičienė ....... 1.00
Andriukaitis.............. 1.00
J. Laurusevičius 1.00
Sabaliauskas ........... 1.00
Člaižauskas ............. .. 1.00
Dzikuvienė ...... 1.00
Valaitis (nuo tab. f.) 1.00
Sarapienė .......... 1.00
Daugėla .................. 1.00

. Rudokas, Delhi, ....... 1.00
Pranskevičius, Delhi 1.00
Z. Janauskas ........... 1.00
Šcvčiuk ...................... 1.00
Mizara ...................... 1.00
Ražaitis .................. 1.00
Poškus, Delhi ........... 1.00
Jarienė ....................... 1.00
Rušėnas .................. 50
Draugų ir draugių westoniečių

aukos priduotos su pasveikinimu 
per drg. S. Baltulį:

L.L.D. 130 kuopa .... $7 00
M. Mikalajūnas ....... Š.50
J. Vertelka .............. 1.03
P. Pajuodis .............. 1.00
V. Masiai'................... 1.00
S. Baltulis.................. 1.00
M. Cibirka .............. 50
M. Juraitis .............. 50
A. Batulevičius ........... 50
V. Matonis ............... 27
A. Ziziunienė ........ 25
A. Rutkauskas.......... 25
C. Vieveris .............. 25
A. Goberis .............. 25
P. Krisiunas.............. 25
M. Turkus.................. 25
“Tūkstantieriai” ....... 70
Mažai kas tikėjo, kad taip di-

džiai įvertins Liaudies Balsą ir

Tel. EL. 6579 — WA. 8714
BOYKACH BOYKACH

Reni Estate Agentai
Parduodame ir Išrenduojame namus ir farmaa. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 OOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

parodys tvirtą nusistatymą jo iš
laikyme, taip gausingai parem
dami.

Ar galima buvo tikėtis dides
nės paramos tokiame kritiškame 
karo sukūrių laikotarpyje? Rei
kia tik džiaugti tokia lietuvių 
simpatija, ištikimybe ir parama 
savo vieninteliam' Kanadoje lie
tuvių laikraščiui Liaudies Bal
sui!

Po tokių entuziastiškų sveiki
nimų ir aukavimų, prasidėjo to
limesnė koncertinė programa:

Kaviecki'ir jo žmona, pasižy
mėję Ukrainai dainininkai, pada
rė gilų įspūdį gražiais savo bal
sais. i'

Ida Strazevičiutė, nors amžiu
mi gana jauna, bet šokiuose, y- 
pač kazačko, tai galėtų “subytit” 
gerą šokėją .—u kazoką.

Toliau sekė ukrainų sriiuiko 
solo, rusų baletiniai šokiai, uk
rainų kazokai ir Aleksandrovo 
duktė pašoko su barškuliais is
panišką šokį; toliau sekė čigo
nų šokiai.

Draugė H. Degutienė jaudi
nančiu balsu labai paveikė klau
sytojus, kad kitiems ji su savo 
griaudingu balseliu net ištrau
kė ašaras. Netoli manęs sėdinti 
moteris pastebėjo:

— Jos toks švelnus ir griau- 
dingas balselis giliai paliečia 
jautringus jausmus.

Reikia pripažinti, kad drg. H. 
Degutienė su savo švelniu balsu 
visados sužavi klausytojus. Tad 
linkėtina, kad draugė dažniau 
pasirodytų su maloniomis daine
lėmis. ■ !’

Ant pat galo, to didelio ir 
svarbaus koncerto programos, 
užbaigė Bangos Choro vyrų cho
ras, sudainuodamas porą gražių 
dainų. Pirmą, kažko draugai 
traukė nedrąsiai, bet antrą, tai 
jau tikrai lietuviškai, skambiu, 
pilnu balsu užbaigė.

Ant galo reikia pažymėti, kad 
be moralės Liaudies Balsui pa
ramos, kurią parodė tokiu skait
lingu atsilankymu, materialiai 
taipgi gana stambiai sutvirtino 
mūsų laikraštį tas koncertas, 
nes jame buvo draugų-ių ir 
organizacijų suaukuota $181.50, 
pasveikinimai nuo pavienių ir 
biznierių — $12.00, smulkiais 
suaukota -- $7.25 ir prie durų, 
įeinant į svetainę, taipgi gausiai 
aukuota $50.84. Tad viso pa
jamų buvę $260,99. Išlaidų su
sidarė $43t65. Tai minėto kon
certo rengėjai Liaudies Balsui 
suteikė $217.14 paramos.

Tokiam laideliam ir pasekmin
gam koncertui suruošti reikėjo 
nemažai irjjėgų. štai visa eilė u- 
darninkų, kurie prisidėjo įvairiu 
darbu pravėdimui koncerto; V.

0 si

EI jas Erkko, buvęs Suomijos už
sienio reikalų ministeris, Carl J. 
Carabro (norvegas), Tautų Ly
gos prezidentas, ir Hume Wrong, 
Kanados atstovas, kurs karštai

rėmė Sovietų Sąjungos išmetimą 
iš Tautų Lygos. Kanada ir iki 
šiam laikui neturėjo nei diploma
tinių, nei prekybinių ryšių su So
vietais. Norvegija, kaip ir Suo

mija, nebalsavo už rezoliuciją, 
reikalaujančią Sovietus išmesti 
iš Tautų Lygos. Sovietų Sąjunga 
sako, kad tas jai dar palengvis, 
nes paliuosuos rankas.

Strazevičius, Z. Janąuska.s, P. 
Pajuodis, J. Berškis, A. Daukan
tas, A. Grinevičius. Jakavičienė, 
Berškienė, Kevėžienė, Byrienė, 
Ealičaitė, Jaugaitė, Valaitienė, 
Gaižauskaitė, Krisiūnaitė, Žalio
ms, Naujokas, Viltrakis, Kevėža, 
Barčas ir Betkus. \

Liaudies Balso vajaus prave- 
dimui komiteto vardu reiškiu 
nuoširdžią padėką visiems: drg. 
A. Morkiui, choro vedėjui, vi
siems choristams, menininkams 
dalyvavusiems programoje, dar
bininkams prisidėjusiems įvairiu 
darbu pasekmingam koncerto 
pravėdimui, aukuotojams, taip 
gausiai parėmusiems, ir visiems 
atisalnkiusiems į koncertą.

Pastaba: Gal kartais yra pra
leista aukų sąraše kokia viena 
kita .pavardė, ar kiti kokie svar
besni dalykai, tai prašome pra
nešti Liaudies Balso administra
toriui drg. V. Strazevičiui (žo
džiu, ar raštu),;bus visos klaidos 
atitaisytos.

• ' h-
P. Pajuodis

Liaudies Balso Vajaus 
Komiteto vardu.

Pranešimai
Montreal, Que.

LLD 47 Kp. Narių Dėmesiui
Brangūs draugai, jau baigiasi 

šie metai, bet dar daug narių e- 
sate neužsimokėję savo narines 
duokles, o tuo tarpu centrui rei
kalinga atsilyginti padarytos 
skolos išleidžiant žurnalą “Švie
są” ir knygą, kurią visi užsimo
kėję nariai gauna. į

Be to, jau Centrui reikalinga 
ruoštis ateinančių metų knygos 
prirengimui. Tad, brangūs drau
gai, pasistengkit dar šiais me
tais užsilikusius mokesčius ap
mokėti. Laukiu nuoširdaus atsa
kymo.

J. Pelakauskas
Finansų Sekret.
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Gruodžio 23 Dieną
6 DENISON AVE.

Lietuvių Kalbos Mo.kyklėlės
Komitetas Ruošia

Atsistojęs vėl fe 
Irgi dūmojau jS

KALĖDINĮ PARENGIMĄ 
Perstatymą ir Šokius i*

Bus perstatytas gražus mekylos jaunuoliams pritaikytas vie
no veiksmo veikaliukas. Tam veikaliuke dalyvaus visi mo
kyklėlės jaunuoliai — mergaitės ir berniukai, kuriame visi 
parodys įvairius savo gabumus. Po veikaliuko, prie geros mu

zikos tęsis šokiai. Maži, suaugesni ir dideli, visi smagiai pra
leisite laiką tame parengime ir paremsite mokyklėlę.

I A . . . cha cha! 
Jau žinau, kur ei
siu gruodžio 23 d. 
Perskaityk tų pra
nešimų ir tu žinosi!l

-i

Winnipeg, Man.
Svarbus Susirinkimas

Pranešame visiems Winnipego 
lietuviams, LLD 217 kuopos na
riams ir simpatikams, kad kuo
pos susirinkimas įvyks sekma
dienį, gruodžio 31 d., 2 vai. po 
pietų, 240 Manitoba Ave.

Kviečiame visus ir visas daly
vauti susirinkime, nes bus labai 
svarbus susirinkimas. Bus ap
tarta daug svarbių reikalų ir 
renkama 1940 metams valdyba.

Kuopos Valdyba

VVinnipegiečių ir Apylinkės 
Lietuvių Dėmesiui

Puikus ir didelis! Liaudies Bal
so Balius Winnipege įvyks šeš
tadienį, gruodžio 30 d., lietuvių 
svetainėje. 240 Manitoba Ave.

Wisi Winnipego ir apylinkės 
lietuviai kviečiami dalyvauti.

Pradžia 8 vai. vakare.
L. B. Vajaus Komitetas

Pamatysite, kaip lietuvių kalbos 
mokyklėlės berniukai ir mergai
tės lavinasi ne tik lietuvių kal
bos, bet kartu lavinasi ir meno 

srityje.
Toronto ir apylinkės lietuviai 

kviečiami dalyvauti.
PRADŽIA 7.30 vai. VAKARE

Įžangos tikietus 20 centų su 
drabužių padėjimu.

Kalėdų Die
dukas pasi
rengęs vy
kimui į jau
nuolių pa
rengimų su 
maiSu viso
kių dovanų 
vaikučiams
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SKAITYKITE KNYGAS 7
Knygos Veda į Apšvietą — Apšvieta į Laimėjimą r 
L.L.D. Kanados Veikiantis Komitetas Skelbiame įf

Sekančių Knygų Išpardavimą: 1 *
GAMTA ir ŽMONRB — Parašyta M. Iljin.

Ši knyga dar nesenai parašyta ir jau su didžiausiu įdomumu 
skaitoma įvairių tautų milijonų žmonių. Jos turiningumu, įdo
mumu ir geniališkumu, gabiu parašymu stebisi M. Gorkis ir 
kiti pasauliniai rašytojai. Knygoje atidengiama įvairios ko
vos formos su gamta, del žmonijos gerovės.

Knyga iš 320 pusi. Kaina $1.50. Dabar parsiduoda už $0.75
POVILAS JURKA — Mikas Rasoda.

Tai labai įdomi apysaka iš Amerikos lietuvių gyvenimo. Jo
je skaitytojas randa ne tik aprašymą šiurpingų scenų, roman
sų, bet ir naudingų pamokymų.

Knyga 318 puslapių. Kaina $1.00. Dabar parsid. už $0.50
ISTORIJA KLASIŲ KOVOS AMERIKOJE — A. Bimba.

Ši didžiulė knyga, nors mūsų neskaitlingos tautos autoriaus 
rašyta, šiandien skaitoma skaitlingųjų tautų darbo žmonių, 
kaipo brangiausias istorinis veikalas, kuris atidengia Ameri
kos darbo žmonių kovų eigą. Šioje knygoje skaitytojas kaip 
veidrodyje mato Amerikos darbininkų kovas nuo pat Ameri
kos atsiradimo ligi 1925 metų.

Knyga 608 puslapių. Kaina $2.25. Dabar parduod. už $1.00
JANONIO RAŠTAI.

Šio jauno vos 21 metą gyvenusio poeto raštai jau virš dvi
dešimts metų atgal rašyti, bet savo turiningumu, gabia ra
šyba, vaizdingumu dar ir šiandien yra puikiausių vadovėliu 
daugeliui pradedančių ir jau praktikuojančių rašytojų. Kny
goje telpa aprašymas Janonio gyvenimo, apysakų ir didžioji 
knygos dalis — darbininkiškos eilės.

Knyga 112 puslapių. Kaina $0.75. Dabar parduo. už $0.25
Platintojams duodame 10 nuošimčių nuolaidos. Kas su užsa

kymu prisius ir pinigus už knygas, tiems persiuntimą apmokėsi
me. Pavieniams asmenims kreditan nesiunčiame. Mažesnius užsa
kymus galite siųsti pašto ženklais.

Užsakymus adresuokite L.L.D. K.V.K. sekretoriaus vardu;.
K. Kilikevičius, P. O. Station “D,” Box 44, Montreal, Que.
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